A I
EKONOMICKA FAKULTA TUL W

BakalaFska prace

Zhodnoceni hospodareni vybrané neziskoveé
organizace

Studijni program: B0413A050006 Podnikova ekonomika
Studijni obor: Management sluzeb

Autor prace: Lucie Hronovska

Vedouci prace: Ing. Sarka Hyblerova, Ph.D.

Katedra financi a Uc¢etnictvi

Liberec 2024






EKONOMICKA FAKULTA TUL

Zadani bakalarske prace

Zhodnoceni hospodareni vybrané neziskoveé
organizace

Jméno a pfijmeni: Lucie Hronovska

Osobni ¢islo: E20000529

Studijni program: B0413A050006 Podnikova ekonomika
Specializace: Management sluzeb

Zadavajici katedra: Katedra financi a ucetnictvi
Akademicky rok: 2022/2023

Zasady pro vypracovani:

1. Nestatni neziskové organizace a jejich role ve spole¢nosti.
2. Charakteristika ¢innosti a hospodareni vybrané nestatni neziskové organizace.
3. Zhodnoceni hospodareni vybrané nestatni neziskové organizace.




Rozsah grafickych praci:

Rozsah pracovni zpravy: min. 30 normostran
Forma zpracovani prace: tisSténa/elektronicka
Jazyk prace: cestina

Seznam odborné literatury:

e HANKIN, Jo Ann, Tim O BRIEN, Alan SEIDNER and John ZIETLOW, 2018. Financial
Management for Public, Health, and Not-for-Profit Organizations. Hoboken, New Jersey:
Wiley & Sons. ISBN 978-11-193-8256-0.

« RUCKOVA, Petra, 2021. Finanéni analyza: metody, ukazatele, vyuZiti v praxi. Praha: Grada
Publishing. ISBN 978-80-271-3124-2.

« PELIKANOVA, Anna, 2016. U&etnictvi, dané a financovani pro nestatni neziskovky. Praha:
Grada Publishing. ISBN 978-80-247-5699-8.

« CARRE, Bj6érn, Ben SUYKENS and Bram VERSCHUERE, 2021. Balancing legitimacy in
a context of nonprofit-business hybridity: the case of the Flemish wellbeing and social
economy sector. VOLUNTAS: International Journal of Voluntary and Nonprofit Organizations,
32(5): 944-963. ISSN 09578765.

« SEDIVY, Marek a Olga MEDLIKOVA, 2017. Uspésnd neziskové organizace. Praha: Grada
Publishing. ISBN 978-80-271-0249-5.

o PROQUEST, 2022. Databdze &lankl ProQuest [online]. Ann Arbor, MI, USA: ProQuest [cit.
2022-09-30]. Dostupné z: http://knihovna.tul.cz/.

Konzultant: Ing. Miroslava llletskova, vedouci ekonomického oddéleni organizace ADRA o.p.s.

Vedouci préace: Ing. Sarka Hyblerova, Ph.D.
Katedra financi a ucetnictvi

Datum zadani prace: 1. listopadu 2022
Pfedpokladany termin odevzdani: 31. srpna 2024

L.S.

doc. Ing. Ale$ Kocourek, Ph.D. doc. Ing. Petra Rydvalova, Ph.D.
dékan garant studijniho programu

V Liberci dne 1. listopadu 2022



Prohlaseni

Prohlasuji, ze svou bakalarskou praci jsem vypracovala samostat-
né jako plvodni dilo s pouzitim uvedené literatury a na zakladé
konzultaci s vedoucim mé bakalafskeé prace a konzultantem.

Jsem si védoma toho, Ze na mou bakalarskou praci se pIné vzta-
huje zakon €. 121/2000 Sb., o pravu autorském, zejména § 60 —
Skolni dilo.

Beru na védomi, Ze Technicka univerzita v Liberci nezasahuje do
mych autorskych prav uzitim mé bakalarské prace pro vnitini po-
tfebu Technické univerzity v Liberci.

Uziji-li bakalarskou praci nebo poskytnu-li licenci k jejimu vyuZziti,
jsem si védoma povinnostiinformovat o této skute€¢nosti Technic-
kou univerzitu v Liberci; v tomto pfipadé ma Technicka univerzita
v Liberci pravo ode mne pozadovat Uhradu naklady, které vyna-
lozila na vytvoreni dila, az do jejich skute¢né vyse.

Soucasné Cestné prohlasuji, Ze text elektronické podoby prace
vlozeny do IS/STAG se shoduje s textem tisténé podoby prace.

Beru na védomi, ze ma bakalarska prace bude zverejnéna Tech-
nickou univerzitou v Liberci v souladu s § 47b zakona ¢. 111/1998
Sb., o vysokych $koldch a o zméné a doplnéni dalSich zakon( (za-
kon o vysokych $kolach), ve znéni pozdéjsich predpisi.

Jsem si védoma nasledkd, které podle zakona o vysokych $ko-
lach mohou vyplyvat z poruseni tohoto prohlaseni.

4. kvétna 2024 Lucie Hronovska






Zhodnoceni hospodareni vybrané neziskové organizace

Anotace

Cilem bakalafské prace je zhodnoceni hospodareni vybrané neziskové organizace.
V teoretické casti jsou pfiblizeny nékteré aspekty neziskové oblasti, a to vCetné
pozadavk(l na neziskové organizace, cill neziskovych organizaci a zakotveni
v legislativé Ceské republiky. Dale jsou vymezeny nékteré z metod finanéni analyzy,
které jsou vyuzivany pro neziskovou oblast. Tyto metody jsou aplikovany v praktické

Casti pfi hodnoceni hospodareni konkrétni neziskové organizace.

V praktické casti je prestavena zvolena neziskova organizace ADRA o.p.s., jeji
historie, organizacni struktura, ale i zdroje financovani organizace. Ke zhodnoceni
hospodafeni jsou vyuzity metody z teoretické ¢&asti. Hodnoceni je provadéno
v obdobi od roku 2018 do roku 2022 na zakladé volné dostupnych vyrocnich zprav.
Vysledné hodnoty pomérovych ukazatelll jsou porovnany isjinou neziskovou

spolecnosti, tak aby vznikl ucelengjsi pohled na problematiku.

Klicova slova

absolutni ukazatele, ADRA o0.p.s., autarkie, finanCni nezavislost organizace,
horizontalni a vertikalni analyza, likvidita, neziskova organizace, pomeérové ukazatele,

rentabilita, zhodnoceni hospodareni neziskové organizace



Evaluation of the management of a selected non-profit

organisation

Annotation

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the management of a selected non-profit
organization. In the theoretical part, some aspects of the non-profit sector are
presented, including the requirements for non-profit organizations, the objectives of
non-profit organizations and their anchoring in the legislation of the Czech Repubilic.
Furthermore, some of the methods of financial analysis used for the non-profit sector
are selected. These methods are applied in the practical part when evaluating the

management of a particular non-profit organization.

In the practical part the selected non-profit organization ADRA o.p.s., its history,
organizational structure and sources of financing of the organization are presented.
The methods from the theoretical part are used to evaluate the management. The
evaluation is carried out in the period from 2018 to 2022 on the basis of freely
available annual reports. The resulting ratio values are also compared with another

non-profit company to provide a more comprehensive view of the issue.

Key Words

absolute indicators, ADRA o.p.s., autarky, evaluation of non-profit organization
performance, financial independence of the organization, horizontal and vertical

analysis, liquidity, non-profit organization, profitability, ratio indicators
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Uvod

Cilem této bakalafské prace je zhodnoceni hospodafeni neziskové organizace
pomoci vybranych metod finan¢ni analyzy. Pro vyhodnoceni hospodareni neziskové
organizace je nutné nejprve specifikovat pojem neziskové organizace, pfesné
vymezit jejich ukotveni v pravnich predpisech Ceské republiky a specifikovat jejich
cile a plsobeni. Prvni kapitola bakalarské prace se zabyva vyse zminénymi body, dale
je popsana historie neziskového sektoru, rozdéleni tohoto typu organizaci, ale i jejich

rozdilnostmi.

Druhd kapitola se zabyva zpracovanim metod vyuzitych vramci vyhodnocovani
hospodareni vybrané neziskové organizace. Prvni faze se zaméfuje na celkovy
postup, pfi kterém dochazi k hodnoceni hospodareni organizace. Poté dochazi
k popisu jednotlivych metod z oblasti finanéni analyzy, které jsou obvykle vyuzivany.
Metody jsou rozdéleny do dvou zakladnich skupin, a to na metody absolutnich
ukazateld a pomérovych ukazatell. Zejména metody pomérovych ukazatell jsou
prizplsobeny neziskové oblasti a zohledriuji tak skutec¢nost, Zze hospodarska ¢innost
organizaci je ¢innosti vedlejsi. Ve treti ¢asti je praktické uplatnéni poznatkl z prvni
kapitoly a metod popsanych ve druhé kapitole na pfikladu konkrétni neziskové
organizace. Zhodnoceni hospodafeni neziskové organizace je provedeno na
neziskové organizaci ADRA o.p.s., a to vylu¢né na pobocCce nachazejici se na uzemi
Ceské republiky. Tato kapitola seznamuje s neziskovou organizaci ADRA o.p.s., jeji
historii, organiza¢ni strukturou, a pFfedevdim s financovanim. Vyhodnoceni
hospodareni neziskové organizace probiha, dle jiz zmifnovanych metod vyuzivanych
ve finan¢ni analyze. Jednotlivé ukazatele jsou sledovany v obdobi od roku 2018 do
ucetniho obdobi roku 2022. BEhem tohoto obdobi se sleduji absolutni ukazatele, které
jsou vyhodnocovany prostiednictvim horizontalni a vertikalni analyzy aplikovanych
na rozvaze a vykazu zisku a ztrat za jednotlivé roky. Nasledné dochéazi k vyhodnoceni
pomérovych ukazatell, pfiCemz se prace zaméfuje na ukazatele likvidity, finanéni
nezavislosti organizace, autarkie hlavni Cinnosti organizace a v posledni Ffadé
Pomé&rové ukazatele jsou porovnavany s neziskovou organizaci Charita CR, aby bylo
dosazeno relevantnich zavér(. V zavéru treti kapitoly dochazi k vyhodnoceni

hospodareni neziskové organizace ADRA o.p.s. a shrnuti zjisténych vysledka.
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1 Neziskové organizace

Neziskové organizace jsou v souéasné dobé& hojné rozsifené nejen na uzemi Ceské
republiky, ale také vramci svétového méfitka. Prvni kapitola bakalafské prace
pojednava pravé o neziskovych organizacich, jejich historii, pozadavcich na né

a jejich cilech.

1.1 Definice neziskové organizace

Neziskové organizace jsou specidlni formou pravnickych subjektl, které jsou
definovany prfedevsim svym cilem slouzit vefejnému zajmu a spoleCenskym
potfebdm. Tyto organizace se Casto zakladaji na dobrovolnickém principu a operuji
s cilem dosahnout socialni, environmentalni nebo kulturni zmény bez primarniho
zisku pro své cleny ¢i zakladatele. Salamon a Anheier (1996, s. 3) zdlraznuje, Zze
neziskové organizace jsou charakterizovany svou nezpUsobilosti vytvaret vlastnicky
zisk pro vlastniky Ci zakladatele a Ze jejich hlavnim zavazkem je vénovat své zdroje
vefejnému dobru. Sedivy a Medlikova (2017, s. 529) upfesfiuji definici neziskové
organizace, a to zejména o vytvareni zisku: ,Neziskovd organizace je
charakterizovana jako organizace, kterd nevytvari zisk uréeny k pferozdéleni mezi
své vlastniky, sprdvce nebo zakladatele. Zisk vytvdret mize, ale musi jej viozZit zpét

do rozvoje organizace, plnéni jejich cili nebo thradé ztrdt z minulych obdobi.”

Peter Frumkin (2009, s. 1), pfistupuje k definici neziskovych organizaci z hlediska
jejich role ve spole¢nosti. Frumkin zdlraziuje, Ze neziskové organizace hraiji klicovou
Ulohu v poskytovani verejnych statkl a sluzeb, které by jinak mohly byt opomijeny
soukromym sektorem. Podle néj neziskové organizace zprostfedkovavaji verejny
zajem, zajistuji vétsi participaci obcanl ve spoleCenskych otazkach a prinaseji

riznorodost do demokratického rozhodovani.
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1.2 Cile neziskovych organizaci

Neziskové organizace maji stejné jako ve spole¢nosti v ziskovém sektoru své cile
a plany, které musi spliiovat. V ramci neziskové oblasti se jedna zejména o cile
zameérené na prospéch ostatnim lidem ¢i organizacim, pfipadné se poji

s environmentalnimi problémy nebo vyukou.

Na neziskové organizace byva ale nékdy pohlizeno jako na spoleCnosti s malym
efektivnim dosahem svych ¢inll nebo jako na $patné kontrolovatelné subjekty. Ve
skute€nosti jsou na neziskovy sektor kladeny obdobné slozité podminky jako na
sektor ziskovy. Neziskové organizace musi splfiovat a dodrzovat pravnia organizacni
nalezitosti spojené s jejim fungovanim, finan¢ni pozadavky a transparentnost, kde
dochazi k zasadnim rozdilnostem napriklad v oblasti Ucetnictvi. V neposledni fadeé je
kladen ddraz na socialni vystupovani a jisty aktivismus, ktery ma za Ukol podpofit

vystupovani organizace jako pomahajici slozky v dané oblasti.

Naroky na neziskové organizace jsou znacné specifické a odliSuji se od pozadavk
kladenych na jiné pravnické subjekty. Prvnim kliCovym aspektem jsou pravni
povinnosti, které zahrnuji dodrZzovani vsSech relevantnich legislativnich ramc@
a predpisl platnych pro vSechny organizace. Neziskové organizace museji byt
registrovany podle mistnich pravnich norem a transparentné vykazovat své aktivity
a financ¢ni operace. Lester M. Salamon (2003), zdlrazruje vyznam pravniho ramce
pro udrzitelné fungovani téchto organizaci a zajisténi integrity jejich ¢innosti, aby
organizace mohly lépe reagovat na dynamiku spoleCenskych potfeb. Kromé této
mysSlenky autor poukazuje na jistou provazanost neziskovych organizaci a fungovani
statu, kdy stat ma moznost vyuzit neziskové organizace na pokryti nékterych €innosti,
u kterych nema napfiklad adekvatni kapacitu na optimalni vyuziti prostiedkd, nebo je
zde potfeba lepsSi specializace. Pravni formy nestatniho neziskového sektoru na
uzemi Ceské republiky jsou spolek a pobo&ny spolek, nadace, nadaéni fond, Ustav,
obecné prospésné spolky, Skolské pravnické osoby a evidované cirkevni pravnické

osoby.
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Neziskové organizace nesou také odpovédnost vUci spolecnosti a musi byt schopny
prokazat svou socialni relevanci. Kromé samotného plnéni svého poslani by mély byt
aktivnimi aktéry ve spolecenském a politickém prostoru. Vize sociadlniho podnikani
a podpora socidlnich zmén jsou kli¢ovymi prvky socidlni zodpovédnosti neziskovych
organizaci (Carré et. al.,2021). Salamon (2003) upozoriiuje na dUllezitost, aby
neziskové organizace nejen fesily konkrétni problémy ve spolechosti, ale také aktivhé

formovaly vefejny diskurz a pfispivaly k socialnim inovacim.

Na podporu socidlnich inovaci a vizi socialniho podnikani apeluje i Léo-Paul Dana et
al. (2008), zejména se zabyva feSenim socialnich problémU. Z tohoto pohledu je
aktivni uCast v obcanské spoleCnosti a prosazovani socialnich hodnot kliCovym
prvkem narok{ na neziskové organizace. Amy Gutmann a Dennis Thompson (2004)
se zabyvaji otazkou politické zodpovédnosti neziskovych organizaci a jejich
zodpovédnosti za aktivni ucast v demokratickém rozhodovani a prosazovani
socialnich hodnot. A prave toto povazuiji za stézejni a zasadni pro budovani moralniho

imperativu v oblasti neziskovych organizaci.

1.3 Historie

Historie neziskovych organizaci ma kofeny v prlbéhu staleti a odrazi rlznorodé
formy dobrovolnické ¢innosti a charitativnich aktivit. Jiz v starovékych civilizacich Ize
nalézt prvni naznaky neziskového sektoru, zejména v existenci nabozenskych
instituci a dobrocinnych skupin. Ve stfedovéku vznikly prvni formy dobrocinnosti
v rdmci kfestanského kontextu, kdy cirkevni instituce zfizovaly nemocnice, sirotéince
a Skoly. Postupné se rozvijely také cechy, které poskytovaly socialni podporu svym
¢lenm a zapojovaly se do charitativnich aktivit. V 19. stoleti, s rozvojem mést
a narUstajicimi socialnimi potfebami v dobé industrializace, vznikaly charitativni
spolecnosti a organizace. Pfikladem je Charity Organization Society, zaloZena
v Londyné v roce 1869, ktera zdlraznovala systematicky pfistup k charitativni praci
(St George-in-the-East Church, 2024). 20. stoleti pfineslo dalSi vyznamné zmény
v neziskovém sektoru. Béhem Velké deprese a dvou svétovych valek sehraly

neziskové organizace klicovou roli v poskytovani humanitarni pomoci a socialni péci.
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Po druhé svétové valce vznikly organizace jako UNICEF a Amnesty International,
zaméfené na pomoc détem a ochranu lidskych prav. (Amnesty International Ceska
republika, 2024)

Dnesni neziskové organizace jsou neodmyslitelnou soucasti globdlniho
spoleCenského a politického kontextu. Jejich role se rozSifuje od poskytovani
humanitarni pomoci a socialni pécCe po aktivni ucast ve spolecenském a politickém
aktivismu. Historicky vyvoj neziskovych organizaci pfedstavuje dynamiku

spolec¢enskych potieb a evoluci dobrovolnické ¢innosti v priibéhu ¢asu.

1.4 Rozdily mezi stathimi a nestatnimi neziskovymi

organizacemi

OdliSnosti mezi statnimi a nestatnimi neziskovymi organizacemi nespociva pouze
v jejich pravnim postaveni, ale také v jejich financovani, cilech, autonomii, kontrole
a odpovédnosti. Statni neziskové organizace jsou obvykle financovany pfimo ze
statniho nebo jiného verejného rozpoctu ¢i maji jiné formy pfimého financovani od
statu, zatimco nestatni neziskoveé organizace ziskavaiji finan¢ni prostredky ze Siroké

skaly zdrojd, jako jsou granty, dary, sponzorstvi nebo ¢lenské prispévky.

Pravni postaveni hraje kliCovou roli v tom, jak jsou organizace strukturovany a jaké
maji povinnosti. Statni neziskové organizace maji Casto status vefejnopravnich
subjektl, zatimco nestatni neziskové organizace jsou obvykle registrovany jako

soukromé nebo obcanské sdruzeni podle mistni legislativy.

Cile obou typl organizaci se lisi. Statni neziskové organizace jsou Casto vytvareny
k pInéni konkrétnich statnich ukolli nebo poskytovani verejnych sluzeb, zatimco
nestatni neziskové organizace maji obecnéjsi cile zamérené na reseni socialnich,
kulturnich nebo environmentalnich potfeb ve spole¢nosti. Autonomie organizaci je
dalSim KkliCcovym rozdilem. Statni neziskové organizace mohou mit omezenou
autonomii, protoze jejich Cinnost je Casto podfizena statnimu dohledu a regulacim.
Naopak nestatni neziskové organizace maji tendenci mit vétsi svobodu v rozhodovani

a ¢innosti, podléhaji pouze platnym zakonlm a predpistm.

20



Kontrola a odpovédnost jsou také rozdilné, statni neziskové organizace jsou
odpovédné statnim institucim a podléhaji statni kontrole. Nestatni neziskové
organizace jsou zpravidla odpovédné svym d¢lenlim, donatordm nebo obecné
spolecnosti, pficemz jejich kontrola mize byt zajiSténa transparentnosti a etickym

fizenim. (Pelikanova, 2018)

1.5  Pravni uprava neziskovych organizaci na Gzemi Ceské

republiky

Ackoliv neziskové organizace generuji pro Ceskou republiku pfinosy v réiznych
oblastech, neni jejich definice zakotvena v pravnim fadu. Souslovi neziskova
organizace neni oficialni termin, ani pravni forma. Jedna se pouze o ustaleny pojem,

ktery oznacCuje organizaci ve verejné spravé. (Pelikanova, 2018)

| pfesto, Ze neni pojem neziskové organizace presné definovan, v zakoné ¢. 89/2012
Sb., obCansky zakonik, je jiz v paragrafu § 146 zakotven pojem vefejné prospésnosti,
ktery pfiblizuje cinnost neziskovych organizaci. DalSim pravnim predpisem
upravujicim fungovani neziskovych organizaci je zédkon €. 117/2001 Sb., o vefejnych
sbirkach a o zméné nékterych zakonl (zakon o verejnych sbirkach). Verejné sbirky
jsou velmi podstatnou soucdasti financovani neziskovych organizaci. Velmi
podstatnym se jevi taktéz zakon €. 198/2002 Sb., o dobrovolnické sluzbé a o zméné
nékterych zakonl (zdkon o dobrovolnické sluzbé) zabyvajici se dobrovolnictvim
a jeho podminkami na Gzemi Ceské republiky. A v neposledni fadé se objevuje urgita
definice souvisejici s verejné prospésnou cCinnosti a fungovani v neziskové oblasti

v zakoné €. 586/1992 Sb., o danich z pfijmu kde je definovany pojem vefejné

prospésny poplatnik.

Mezi nejCastéjSi pravni typy neziskovych organizaci patfi obecné prospésné
spolecnosti, které byly definované zakonem ¢. 248/1995 Sb, o obecné prospésnych
spole¢nostech, ten byl ale nahrazen novym ob¢anskym zakonikem. Dale se vyuzivaji
nadace jako druh pravni formy v neziskovém sektoru, definované taktéz dle

aktualniho znéni v zakoné ¢. 89/2012 Sb., obdanského zakoniku.

21



Neziskové organizace na Uzemi Ceské republiky jsou povinny fidit se zakonem
¢.563/1991 Sb., o ugetnictvi. Ugetni standardy navazuji na zakon &. 563/1991 Sb.,
ktery je upravuje a taktéz definuje rozsah a zpUsob vedeni ucetnictvi. Ve vysSe
uvedeném zakoné se také nachazi popsana kategorizace UcCetnich jednotek
a pozadavky na né. Zkoumana neziskova organizace ADRA o.p.s. se ddle fadi mezi
malé ucetni jednotky. Jednotlivé kategorie ucetnich jednotek maiji povinnost splfiovat
rozdilné naroky. Malé ucetni jednotky nemaji povinnost sestavovat, dle §18 zakona
o U&etnictvi, pfehled o penéznich tocich, coz neziskové organizace vyuzivaji. (Cesko,
1991)

Od 1. 1. 2016 pravni Uprava zakona €. 563/1991 Sb., o ucetnictvi nafizuje viem
nestatnim neziskovym organizacim povinnost auditu. Povinnost vznika, pokud
nestatni neziskova organizace po dobu dvou ucetnich obdobi prekroci alespon dvé
z téchto kritérii: hranici aktiv 40 mil. K¢, Cisty obrat 80 mil. K& nebo primérny pocet
50 zaméstnancl. Od téhoz datu taktéz doslo ,ke stanoveni povinnost zverejiiovat
ucetni zavérku a vyro€ni zpravu, pro vSechny subjekty zapsané ve vefejném
rejstfiku” (Nebuzelska, 2016). Neziskové nestatni organizace vyuzivaji podvojné
ucetnictvi, které je upraveno zakonem o ucetnictvi ¢. 563/1991 Sb., a vyhlaskou
€. 504/2002, ktera tento zakon upravuje. Vyhlaska se zaméfuje na spolecnosti, které

nemaiji jako hlavni ¢innost podnikani. (Pelikanova, 2018)

1.6  Financovani neziskovych organizaci

Financni stabilita a transparentnost jsou kliCové pro vérohodnost a udrzitelnost
neziskovych organizaci. Tyto organizace jsou zavislé na financich, zejména
z vefejnych nebo soukromych zdrojl, a musi dodrzovat vysoké standardy spravy
financi. Peter Frumkin (2009, s. 138) je autor specializujici se na management
neziskovych organizaci, rozviji myslenku transparentnosti v hospodafeni a spravu
finan¢nich prostfedk( jako nezbytnost nutnou k dosazeni potfebné efektivnosti
vyuziti financnich prostiedkd a zaroven i udrzeni funkénosti neziskovych organizaci.
Transparentnost je dle Frumkina klicova pro budovani ddivéryhodnosti v ocich darcd
a verejnosti. Organizace by mély pravidelné zvefejhovat své financni zpravy a jasné

prezentovat, jakym zpUlsobem vyuzivaji pfijaté finanéni prostredky.
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Z pohledu oblasti filantropie se Paul Brest a Hal Harvey (2018), stejné jako Frumkin
pfiklani k pozitivhimu vlivu transparentnosti. Dale poukazuji na vyhodu zverejfiovani
oblasti plsobeni dané neziskové organizace a jeji konkrétni ¢innosti, coz mize

ovlivnit vefejnost a umoznit tak snazsi ziskavani financi pro neziskovou organizaci.

Financovani neziskovych organizaci je odlisné od ziskového sektoru pfedevsim tim,
Ze neziskovy sektor nevytvari zisk ze své hlavni ¢innosti. Z tohoto dlvodu musi
vyuzivat financ¢ni prostfedky z rliznych jinych zdrojd. Mezi mozné zdroje, které jsou
vyuzivany neziskovym sektorem k financovani svych zajmd, patfi poskytnuté dary od
fyzickych nebo pravnickych osob, zdroje, které jsou poskytovany z fondd verejnych
zdrojd, finanéni prostfedky od nadaci nebo nadacnich fond(, pfipadné od jinych

neziskovych organizaci, ambaséad a dal$ich. (Sedivy, Medlikova, 2017)

Hejdukova a kol. (2018) uvadéji, ze velmi dllezitym bodem v oblasti financovani
neziskovych organizaci je jeji ,vicezdrojovost”. Finan¢ni prostfedky tak nepochazi
pouze z jednoho zdroje nebo aktivity dané spolec¢nosti. Aby mohly byt finance pro
neziskovou spole¢nost ziskany, je nutné podnikat réiznorodé cinnosti ze strany
neziskové organizace. Spolec¢nosti mohou vyuzivat fundraising, zadat o dotacni
prostfedky nebo pofadat sbirky. Jako moznost se uvadi isamofinancovani
spolecnosti, dle Stejskala a kol. (2013) se jedna o hospodarskou ¢innost neziskové
organizace, kdy jsou prodavany vytvofené vyrobky. Toto financovani ve mnohych

pripadech nedokaze zajistit pokryti celkovych nakladd spolecnosti na jeji fungovani.

Podle Golenskeho a Hagera (2020) vyuziva neziskova organizace tvorbu provoznich
rozpoctl, aby mohla sledovat své naklady a k tomu zajisStovat dostateCné mnozstvi
finan¢nich vynosl, kde detailné planuje a sleduje své cinnosti. Rozpodty jsou
vytvareny vzdy k urcitému ¢asovému obdobi. Do rozpoctu se dale promitaji vSechny
zpUsoby financovani, at uz se jedna o jiz zmifované dary fyzickych a pravnickych
osob, finance z verejnych zdrojl, nadaci a dale. Na zakladé vhodné sestaveného
rozpoctu Ize odvodit, jaké cinnosti budou financované z danych zdroji. DalSim
benefitem rozpoctu je sledovani nakladl v rlznych casovych horizontech,
to poskytuje spole¢nosti moznost predikovat do budoucnosti a pfipadné reagovat

nebo pozastavit narlist moznych nakladu.
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Hankin et. al. (2018) poukazuje na funkénost dobrovolnik{ v neziskovém sektoru, kdy
existuje mozna variabilita personalnich nakladl, konkrétnéji odmén, pravé diky

dobrovolnik@im. Kdy dobrovolnik pracuje zdarma bez naroku na finanéni ohodnoceni.
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2 Zhodnoceni hospodareni neziskové organizace

Pro zhodnoceni hospodareni neziskové organizace, jsou vyuzivany nékteré z metod
finanéni analyzy. Druha kapitola se vénuje vybranym metodam a navaznosti na

finan¢ni analyzu s ohledem na neziskovy sektor.

21 Postup a cile zhodnoceni hospodareni neziskové

organizace

Aby bylo mozZné zhodnotit hospodareni vybrané neziskové organizace, je nutné celé

zkoumani rozdélit do nékolika €asti, tak aby doslo k zajisténi komplexniho pohledu.

Prvnim krokem je stanoveni cilll analyzy a pozadavkd, které jsou pro danou organizaci
dllezité. Zhodnoceni hospodareni mlze poskytnout informace o finan¢nim zdravi
organizace, ukazat porovnani s jinymi neziskovymi spolecnostmi ve stejné oblasti
a objasnit problematické oblasti. Cilem je tedy provéfeni situace a zodpovézeni

otazek spojenych se zadanim daného zkoumani. (RG¢kova 2021)

Po urcCeni cile dochazi k vytvareni reSerSe sledované organizace. ReSerSe se provadi
na zakladé vefejné dostupnych informaci, které ma dana spole€¢nost umisténé na
webovych strankach, jsou kdispozici z vefejnych portadld. ReSerSe byva
prezentovana spole¢né se zkoumanymi finan¢nimi daty, a to z dlvodu doplnéni
komplexnosti dané problematiky. Data na zakladé, kterych je vytvareno zhodnoceni
hospodareni neziskové organizace, jsou dostupna na webovych portalech nebo
v tisténé podobé jako vyroc€ni zpravy. Je vhodné mit roztfidéna data dle jednotlivych
let, pfipadné si data seskupit do jednotného souboru. Dale se vyuzivaji metody pro
finan¢ni analyzu, které jsou zminéné v nasledujici kapitole. Po dokonceni analyzy
s vyuzitim jednotlivych zvolenych metod, dochazi ke shrnuti vysledkd a vyhodnoceni
zavérl. Spolu s vyhodnocovanim zavéru je mozné predstavit i mozna opatieni nebo

nastinit mozny vyvoj finanéni situace organizace.
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2.2 Zdroje informaci pro zhodnoceni hospodareni neziskové

organizace

Zakladnimi zdroji informaci pro zhodnoceni hospodareni neziskové organizace jsou
Ucetni vykazy spolenosti. Dle RG&kové (2021) a Cernohorského (2020) se U&etni
vykazy déli zejména do dvou primarnich skupin, a to dle jejich zpUlsobu ziskani
a vyuziti potfebnych dat, na ucetni vykaz financ¢ni a ucetni vykazy vnitropodnikoveé.
Finanéni UCetni vykazy jsou dllezitymi UCetnimi zdroji zejména pro externi uzivatele
a jsou zverejnovany zpravidla jednou ro¢né v ramci ucetni uzavérky. Vnitropodnikové
vykazy nejsou vazany legislativni upravou, ktera by upravovala jejich pfesnou podobu
a jsou vyuzivany kreflektovani vnitfnich potfeb organizace. Frekvence

i upfesnéni a vytvareni ¢asovych fad. Ra¢kova (2021)

Pro uspésné zhodnoceni hospodareni jsou nezbytné ucetni vykazy jako rozvaha,
vykaz zisku a ztraty, prehled o penéznich tocich a vykaz o zménach vlastniho
kapitalu. VySe zminéné vykazy musi byt zvefejnény vzdy na rozdil od vykazu cash
flow. Vykaz cash flow nemusi zvefejiovat kazda spolecnost, ale pouze ta, ktera na
zakladé zakona o ucetnictvi splhuje podminky, to znamena, Ze se jedna o stfedni
nebo velkou ucetni jednotku, popripadeé o malou ucetni jednotku, ktera ma povinnost

auditu. Vykazovani doklad( se fidi dle zakona ¢. 563/1991 Sb., o GcCetnictvi.

2.3 Metody zhodnoceni hospodareni neziskové organizace

V nasledujici kapitole jsou uvedeny nékteré z elementarnich metod finan¢ni analyzy.
Jelikoz se zkoumana neziskova spolec¢nost zabyva obecné prospésnou ¢innosti a jeji
hospodarska cCinnost je pouze vedlejsi, doSlo kvybrani pouze nékterych
elementarnich metod. Jedna se o metody zkoumajici absolutni ukazatele, kde je vice
rozpracovana horizontalni a vertikalni analyza. Poté z pomérovych ukazatell byly

vybrany nékteré ukazatele autarkie, rentability, likvidity, aktivity a produktivity.
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Elementarni metody vyuzité v ramci zkoumani hospodareni organizace se opiraji
o fundamentalni aritmetické procesy, vcetné vypoctl procent a zakladni matematiky,
pro ucely uUpravy a analyzy absolutnich hodnot zaznamenanych ve financ¢nich
reportech. V ramci téchto metod jsou indikatory rozdéleny do kategorii absolutnich,
rozdilovych, pomérovych a specidlnich ukazatell poskytujicich komplexni pohled na

ekonomickou ¢innost podniku. (RGckova, 2021)

2.3.1 Analyza absolutnich ukazatel(

Analyza absolutnich ukazatel( se sklada z horizontalni a vertikalni analyzy zakladnich
Ucetnich vykaz(, ktera patii mezi zakladni nastroje pro ilustraci trend( a rozlozeni

v hodnotach, které jsou sledovany. (Cernohorsky, 2020)

e Horizontalni analyza

Vochozka (2021, s. 189) uvéadi, ze horizontalni analyza zpracovava absolutni
ukazatele vzhledem k vyvojovému trendu. NejCastéji je vyjadiena v procentech, kdy
je srovnani udaji provadéno horizontalné. Tento zplsob analyzy je jednim
z nejcastéji vyuzivanych. Zakldda se na principu srovnavani jednotlivych fadkd
ucetnich, které firma prezentuje pfi zavérce. Kazda hodnota ve vykazech je
porovnavana s predchozim rokem a dochazi tak ke sledovani priibéhu. Na zakladé
horizontalni analyzy Ize vyhodnocovat, o jaké procento doslo k narlistu nebo naopak
poklesu u jednotlivych veli¢in a tim i zkoumat mozny trend do budoucna. (Vochozka,
2021)

e Vertikalni analyza
,Vertikalni analyza se zabyva vnitfni strukturou absolutnich ukazatell nékdy se

oznacuje také jako analyza komponent. Jde vlastné o souméreni jednotlivych polozek
zakladnich ucetnich vykaz( k celkové sumé aktiv ¢i pasiv., (RlUckova, 2021, s. 59)
Jednotlivé zohlednuje jak stranu aktiv, tak stranu pasiv. Stézejnim bodem na strané
aktiv je zajisténi informaci o tom, do ¢eho byl svéfeny kapital investovan a také jeho
vynosnost. Strana pasiv naopak zobrazuje informace o tom, z jakého zdroje podnik
Cerpal své finan¢ni prostfedky. (RG¢kova, 2021)
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2.3.2 Analyza pomérovych ukazatell

~Pomérové ukazatele se zpravidla sleduji a vykazuji v urCitych skupinach vyjadfujici
konkrétni aspekt finanéniho zdravi podniku” (Cernohorsky, 2020, s. 416). Analyza
pomérovych ukazatell je tvofena dil¢imi ¢astmi v podobé financ¢nich ukazateld, jako

jsou likvidita, rentabilita, financni nezavislost.
¢ Ukazatele likvidity

Cernohorsky (2020) ve své publikaci definuje ukazatele likvidity jako metody, které
poskytuji vypovidajici hodnotu o schopnostech daného podniku splacet své zavazky.
Upozornuje také na to, Ze trvald platebni schopnost je nezbytnou podminkou pro
zdarné vedeni podniku. Je také nezbytné zohlednit pfi vyhodnocovani ukazatel(

likvidity pfesné odvétvi, stejné tak je tomu i u ostatnich ukazateld.

Ukazatel bézné likvidity se zaméfuje na schopnost splatit kratkodobé zavazky
obéznymi aktivy zkoumané spolecnosti. Hodnota ukazatele bézné likvidity se ma
nachazet v intervalu 1,6-2,5. Existuje také pravidlo, Ze by vysledna hodnota neméla
byt mensinez 1 (Vochozka a kol., 2021). Sedlacek (2002) uvadi hranici 1,5 a vice jako
postacuijici.

Ukazatel bé#né likvidity = mi’}‘(’#:‘;:‘vvjzky (1)
Ukazatel pohotové likvidity pfesnéji definuje stranu aktiv, dochazi k tomu, Zze
z obéznych aktiv jsou vyjmuty zasoby jako nejmeéné likvidni poloZka. Tato skute¢nost
ma i vliv na velikost vyslednych hodnot, nebot vysledné hodnoty u ukazatele
pohotové likvidity vychazeji nizéi nez u ukazatele bézné likvidity (Cernohorsky,
2020). Dle nazoru Vochozky (2020) se ma hodnota tohoto ukazatele pohybovat

v rozmezi 0,7-1,0. Hejdukova a kol. (2018) uvadeji vzorec vhodny pro neziskové

organizace:
Po+P,
Ly ==7" (2)
Ly pohotova likvidita
P, penize a jejich ekvivalenty
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P, kratkodobé pohledavky
KZy, kratkodobé zavazky

Ukazatel okamzité likvidity zobrazuje nejlikvidnéjsi aktiva ve vztahu ke kratkodobym
zavazklm. Jedna se o aktiva, ktera jsou nejrychleji dostupna - financni prostfedky na
bankovnich uctech a finan¢ni hotovost v pokladnach. Tato aktiva Ize pouzit témér
okamzité k zaplaceni kratkodobého zavazku (Cernohorsky, 2020). Vochozka (2020)
povazuje tento ukazatel jako nejpfesnéjsi ukazatel v oblasti likvidity a oznacuje idealni
hodnotu co nejblize €islu 0,2. Kraftova (2002) upozoriuje na specifikum neziskového

sektoru a doporucuje, aby byla poZzadovana hodnota vyssi nez 0,2.

L= (3)
Ly okamzitd likvidita
P. penize a jejich ekvivalenty
KZy kratkodobé zavazky

+ Ukazatel financovani

Mira finan¢ni nezavislosti organizace specifikuje podil velikosti vlastnich zdrojd,
vybrané neziskové organizace, vzhledem k celkovému kapitalu. V rdmci ziskovych
firem je snaha, aby vysledna hodnota byla spiSe nizka, firma tak prokazuje, ze jedna
nezavisle a je sobéstacna. Naopak vysoké hodnoty, které dosahuji vice nez 70 %,
mohou navozovat nedlveéru u investorl. Opacné je tomu u neziskového sektoru, kde
hodnota 70 % je Casta. Neziskovy sektor je zpravidla financovan z dar( a dotaci, jeho
hospodafska cCinnost neni schopna zajistit samostatné fungovani. Je nutné tento
rozdil zohledrovat i pfi vyhodnocovani finanéni analyzy. U neziskového sektoru mize
byt i 50 % jako vysledek finan¢ni nezavislosti povazovan za raritni, a tedy i vhodny

k dalSimu zkoumani. (Kraftova, 2002)
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Finanéni nezavislost = % (4)
VK vlastni kapital

K celkovy kapital

e Ukazatel autarkie

Autarkii je mozné urcit dvéma zpUsoby na zakladé vynosl a nakladd z hlavni ¢innosti
spolec¢nosti nebo na zakladé pfijmd a vydajd. V praktické casti prace byl zvolen
zplsob vyuzivajici vynosy a naklady organizace. Ten ma prokazat, jak je organizace
schopna pokryt naklady spojené s jeji hlavni ¢innosti diky vynoslm z hlavni ¢innosti.
Cilem organizace je 100% pokryti naklad{, pokud hodnota autarkie presahuje hranici

100 %, nachazi se organizace v zisku. (Hejdukova a kol., 2018)

Apy_ne = 1‘\’/—’; +100 (5)

Apy_pe  autarkie hlavni ¢innosti na bazi vynosl a nakladl
Ve vynosy z hlavni ¢innosti
N ¢ naklady z hlavni Cinnosti

e Ukazatele rentability

Rentabilita je jeden z klicovych konceptl v oblasti financni analyzy, ktery poskytuje
informace o efektivité, s jakou spoleCnost vyuziva své zdroje k dosazeni zisku.
Ukazatele rentability zobrazuiji, jak uspésné nebo neuspésné spolecnost proménuje

vlozené financni prostiedky v zisk a vytvari dalsi zdroje financovani. (RG¢kova, 2021)

V ramci ukazatell rentability jsou zfejmé nejvétsi rozdily mezi neziskovym a ziskovym
sektorem. Rentabilita je méfena na vedlejSich hospodarskych cinnostech
neziskovych organizaci, které by mély byt ziskové a pozitivné podporovat Cinnost
hlavni (Hejdukova a kol., 2018). Kraftova (2002) uvadi tyto ukazatele:

30



Rentabilita naklad( dopliikové ¢innosti porovnava vysledek hospodareni dopliikové
¢innosti a naklady s touto Cinnosti spojené. Je nezbytné sledovat tento ukazatel
a jeho promeénlivost v Case, pokud by byly vysledky dlouhodobé zaporné, meéla by
neziskova spoleCnost zvazit, zda bude v hospodarské Cinnosti i nadale pokraCovat.
(Hejdukova a kol., 2018, s. 281)

VHp¢

Tape = 2 * 100 (6)
TNDE rentabilita nakladd doplfiikové ¢innosti
VHp vysledek hospodafeni doplfikové €innosti
Np¢ naklady doplnkové €innosti

o Uzivatelé vysledktli zhodnoceni hospodareni neziskové organizace

RUCkova (2021) ve své publikaci uvadi, Ze Ize uzivatele financ¢ni analyzy rozdélit do
tfi kategorii, management, viastnik a véritel. Kazda z uvedenych kategorii je unikatni

svym pozadavkem na potfebné vysledky o hospodareni dané organizace.

Management se nejvice zajima o Casti zabyvaijici se provoznimi naklady, fizenim
zdrojl a ziskovosti. VSechny tyto oblasti management mlze ovlivnit a prfedevsim za
né zodpovida, z toho dlvodu je nutné, aby byl dostate¢né informovan. Druhym
podstatnym uzivatelem finanéni analyzy je samotny vlastnik. Vlastniky predem
zajimaji metody vedouci k vyc€isleni ziskovosti a informace o vynosu nebo pfipadné
ztraté. Posledni zasadni skupinou jsou u neziskovych organizaci darci. Z pohledu

darcl jsou dllezité metody odhalujici prosperitu organizace.

31



3 Zhodnoceni hospodareni neziskové organizace ADRA

0.p.s.

Spolec¢nost ADRA je nadnarodni nestatni neziskova organizace zalozena roku 1956
ve Spojenych statech a v soucasnosti plsobi ve 120 zemich, pifevazné v rdmci svych
humanitarnich projektl. Neziskova organizace byla zalozena Cirkvi adventist(
sedmého dne, i zacatek financovani organizace byl zpocatku zajiStovan predevsim

dary od soukromych darcl z cirkve a sbord.

Pro ucely této bakalarské prace, kdy je nutné zohlednovat i ucetni standardy, byla
vybrana pouze kancelar sidlici na tzemi Ceské republiky, ADRA o.p.s. Vstupni data,
jako zaklad pro bakalaiskou praci, byla ziskana z verejné dostupnych zdrojl
a potvrzena v neziskoveé organizaci ADRA o.p.s. Informace o finan€nich zavérkach za
jednotlivé roky byly €erpany z vyroCnich zprav, které podléhaji auditu. Za ucelem
vytvoreni této bakalarské prace byly pro rozbor zvoleny roky 2018 az 2022. Rok 2023

nebyl zahrnut z d@ivodu prozatimniho nezverejnéni potiebnych dat k analyze.

3.1 Historie neziskové organizace

Neziskova organizace byla na uzemi Ceské republiky zalozena roku 1992, a to jako
forma nadace. Z pozice nadace mohla ziskavat i hmotné statky, kterymi v urcité
formé disponuje dodnes. V roce 1994 doslo ke zméné v ramci pravni formy. Nadace
ADRA se rozdélila na Nadaci ADRA a obcCanské sdruzeni ADRA. Nadace si ponechala
hmotné statky a upravila své zaméreni pomoci na konkrétni jednotlivce, ktefi se
nachazeji v nouzi, zacala uskutec¢niovat Cenu Michala Veliska a dalsi. Na rozdil od
toho ADRA obcanské sdruzeni se postupem cCasu dale transformovala na obecné
prospésnou spolecnost a zménila tak znovu svou pravni formu. K tomuto rozdéleni
doslo predevséim z dlvodu mozZnosti Zadani o dotace a zapojovani se do
mezinarodnich projektd, kdy je v ¢eském pravu definovano, Ze obecné prospésna
spolecnost “poskytuje vefejnosti obecné prospésné sluzby za pfedem stanovenych
a pro vSechny uzivatele stejnych podminek a jeji vysledek hospodareni (zisk) nesmi
byt pouzit ve prospéch zakladateld, ¢lend jejich organli nebo zaméstnancid a musi byt

pouzit na poskytovani obecné prospésnych sluzeb, pro které byla obecné prospésna
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spoleénost zalozena" (Cesko, 1995, Hlava I, § 2), tudiz nebylo mozné, aby si
neziskova organizace pravni formy obCanského sdruzeni ponechala hmotné statky,
kde byl plvodni Ucel napfiklad pronajem. V soucasné dobé ADRA o.p.s. pomaha
v ramci celé Ceské republiky s vyuzitim dobrovolnickych center, kterd slouzi jako
mensi pobo&ky kancelafi a prostory pro dil&i aktivity. Kromé& pomoci na izemi Ceské
republiky pomaha i v zahrani¢nich zemich, primérné se jednd o pomoc v dalSich
14 statech béhem kazdého roku. (ADRA, 2022)

3.2 Organizacni struktura

Zfizovatelem neziskové organizace ADRA o.p.s. je Cirkev adventistl sedmého dne.
Vysoce postaveni ¢lenoveé cirkve a zodpovédné osoby vybrané pravé z této cirkve
tvofi spravni radu neziskové organizace, kterd stoji v cCele vedeni spolecné
s feditelem organizace a dozor&i radou. Reditel zastava funkci statutarniho organu
a fidi ¢innosti neziskové organizace. Organizac¢ni struktura neziskové spole¢nosti je
liniova. Pod vySe uvedenymi tfemi vedoucimi celky se nachazi jednotliva oddéleni,
témi jsou: dobrovolnicka centra, kancelar feditele, oddéleni mimoradnych udalosti,
oddéleni komunikace a fundraisingu, oddéleni vzdélavani, ekonomické oddéleni,
oddéleni zahrani&nich projekt(l a programy BanglaKids a Calantika. Vsechna oddé&leni

maji pfidélené konkrétni funkce a cinnosti, které vykonavaji. Zarovehn vSechna

oddéleni maji svého vedouciho, ktery je pfimo podfizeny fediteli organizace.
(ADRA,2022)

Obrazek 1: Organizacni struktura ADRA o.p.s.
Zdroj: Vlastni, dle vyro€nich zprav ADRA o.p.s., obdobi 2018 - 2022
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3.3 Zdroje financovani spolec¢nosti

Financovani neziskovych organizaci obvykle byva z rliznych zdrojd. Mezi jednotlivé
zdroje se fadi stat a jednotlivd ministerstva, popfipadé jejich podfizené spolecnosti,
napfiklad Ceska rozvojova agentura, ktera je spravovana Ministerstvem zahraniénich

VEci.

Dalsi slozkou financovani neziskové organizace ADRA o.p.s. je vefejna shirka.
Neziskova organizace ADRA o.p.s. ma v souCasné dobé aktivni Ctyfi ucty verejné
sbirky, prvni je u¢elové veden na dobrovolnické &innosti na tizemi Ceské republiky —
vyuzivaji jej dobrovolnicka centra a druhy je veden na projekty ve svété, tedy mimo
uzemi Ceské republiky — tuto sbirku vyuzivd zahraniéni oddé&leni. Tfetim zdrojem
finan¢nich prostiedkd jsou dary finanéni nebo materialni. Jedna se o dary, které byly
obdrzeny mimo ucty vefejné sbirky a jsou specifikovany na konkrétni ucely. Pokud
se jedna o firemni dary nebo svou hodnotou pfesahuji ¢astku 50.000 K¢, vytvafi se
darovaci smlouva a dar se tak vice specifikuje. U darli nad 50.000 K¢ také vznika pro

organizaci povinnost jmenovitého zverejnéni darcl ve vyro¢ni zprave.

Ugetni specifikum neziskové organizace je vyuzivani fondl. Z uéetni povahy
neziskové organizace musi byt vzdy na konci ucetniho obdobi prokazan nulovy
vysledek hospodareni. Aby ktomu mohlo dochazet a neziskova organizace si
zachovala efektivitu vyuzivani darQ, vyuzivd v GCetnictvi fondy. Pokud tedy
organizace obdrzi dary, které neni nutné vyuzit do konce ucetniho obdobi, ve vétsiné
organizacito znamena do konce kalendarniho roku, prevede finance, nebo jejich ¢ast,
v ucetnictvi, do polozky fond. Pricemz neni stanoveno, Ze financni prostfedky vedené
v UCetnictvi na strané fondd musi byt vyCerpany do konce ucetniho obdobi.
To znamen3, Ze pokud neziskova organizace nevyuzije financni prostfedky, pfevede
je vy$e zminénym zpUlsobem dle jeji potieby a na konci Uc¢etniho obdobi vykaze ve
vysledku hospodareni nulu. Timto zpUsobe si ineziskové spolec¢nosti zajistuji

finan¢ni prostfedky do nasledujicich obdobi. (Hejdukova a kol., 2018)

Neziskova organizace ADRA o0.p.s. neni vyjimkou a taktéz jako ostatni neziskové
organizace vyuziva téchto prostiedkd. A diky vyuzivani metody fondd, stabilizuje své

zisky a drzi si tak finanéni rezervy, aby mohla i nadale realizovat své projekty.
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3.4 Absolutni ukazatele

Prvni vyuzitou metodou finanéni analyzy je metoda absolutnich ukazatelll, a to
konkrétné jeji horizontalni a vertikalni aplikace na rozvaze a vykazu zisku a ztraty za
vySe sledované obdobi. Dale se kapitola zaobira analyzou vynos( a nakladl jako

samostatnymi celky a jejich vyvojem od roku 2018 do roku 2022.

3.4.1 Horizontalni analyza rozvahy

Celkova horizontalni analyza rozvahy je rozdélena na dvé Casti. Prvni ¢asti je slozka
aktiv, ktera je zobrazena v Tabulce Cislo 1, a druhou casti je slozka pasiv, jez je
zobrazena v tabulce Cislo 2. Tabulky obsahuji pouze shrnuti polozek z rozvahy,
celkovou rozvahu, a k ni vytvofenou horizontalni analyzu je mozné nalézt v pfiloze A.
Horizontalni analyza rozvahy je provedena napfi¢ ¢asovym obdobim v letech 2018-

2022. Je tomu z ddvodu sledovani relativnich i absolutnich zmén.

e Aktiva

Z tabulky je patrné, ze za dobu péti let doslo k podstatnému narlstu na strané aktiv.
V prvnich ¢tyfech letech sledovaného obdobi, to znamena od roku 2018 az do konce
roku 2021, dochazi k narlstu aktiv maximalné o necelych 20 % ro¢né, v prepoctu na

absolutni hodnotu je tak maximalni ¢astka narlstu 9 338 000 K¢ ro¢né.
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Tabulka 1 - HorizontdIni analyza aktiv ADRA o.p.s.

AKTIVA Cislo Fadku Relativni zména v % Absolutni zména (v tis. K¢)
2022/2021/2021/2020 |2020/2019 | 2019/2018 |2022-2021|2021-2020 |2020-2019(2019-2018

AKTIVA CELKEM 1| 107,64% 9,75% 19,10% 14,75% 68785 5679 9338 6285
Pohledavky za upsany zakladni kapital 2 0 0 0 0
Dlouhodoby majetek 3 -8,51% 69,90% 8,85% 17,89% -137 662 77 132]
D| y y j 4| -100,00% -50,43%| -33,52% -58 -59 -59 176
Software 7| -100,00% -50,43%| -33,52% -58 -59 -59 176
D y hmotny maj 13 -5,09% 86,87% 19,60% -5,96% -79 721 136 -44
Samostatné movité véci a soubory movitych véci 16 -5,09% 86,87% 19,60% -5,96% -79 721 136! -44
Dl y fi ¢ni maj 23| 0 0 0 0
Obézna aktiva 31 92,05% 8,58% 19,60% 17,02% 56155 4819 9206 6832
Zasoby 32 -8,12% -1,27% -2,47% -5,45% -19| -3 -6 -14
Materidl 33| -9,27% -1,44% -2,80% -5,31% -19| -3 -6 -12
Zbozi 37, 0,00% 0,00% 0,00% -6,45% 0 0 0 -2
Dlouhodobé pohledavky 39 0| 0 0 0|
Kratkodobé pohledavky 48 -6,14% -17,26% -17,92% 10,52% -148 -503] -636 338
Pohledavky z obchodnich vztah(l 49  -4175% 23,69% 4,67% 2,55% -521 239 45 24
Pohledavky za spole¢niky, ¢leny druZstva a za U€astniky sdruzeni 52| 257,14% -53,33%| 400,00% 18 -8 12 3
Kratkodobé poskytnuté zalohy 55 99,24% -8,95% 0,52% 4,33% 525 -52 3 24
Jiné pohledavky 57|  -14,10% -3314% -27,71% 1,21% -194 -682] -789 287
Kratkodoby finan¢ni majetek 58 96,51% 10,04 % 22,80% 17,74% 56322 5325 9848 6508
Penize 59| -30,38% 28,57% 23,22% 8,54% -257, 188 124 42
Ugty v bankéch 60| 98,38% 9,94% 22,86% 18,09% 56579 5202 9733 6523
Kratkodobé cenné papiry a podily 61 -100,00% -12,16% -43,51% 0| -65 -9 -57
Casové rozliseni 63| 990,46% 18,15% 5,31%| -39,59% 12767 198 55 -679
Néaklady pfistich obdobi 64 42,50% 17,65% -17,48% -3,74% 85 30 -36 -8
PFijmy priStich obdobi 66| 1164,55% 18,24% 10,96%| -44,70% 12682 168 91 -671

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyrocnich zprav ADRA o.p.s., obdobi 2018 - 2022

JelikoZz zkoumanym subjektem je neziskova organizace, jejiz hlavni Cinnosti je
humanitarni a rozvojova cCinnost, nabizi se vysvétleni, ze za narlstem v hodnoté
9338 000 K¢, ktery byl vroce 2021, je pravdépodobné néjaka nestandartni
humanitarni nebo rozvojova situace. Zde se jednalo o pomoc na Uzemi Ceské
republiky, kdy v ¢ervnu zasahlo tornddo oblast v okoli Bfeclavi. Dal$i nardst aktiv
nastal hned poté, a to v roce 2022. V tomto pfipadé se jedna o nejvétsi narlst za
sledované obdobi. V absolutnich hodnotach Ize tento skokovy narlst vycislit ¢astkou
68 785 000 KE. Opét se jedna o reakci na krizovou situaci, kterou musela organizace
fesit. V roce 2022 zapocala valka na uzemi Ukrajiny. Neziskova organizace ADRA
0.p.s. se podilela na pomoci. Toto zapojeni se promitlo i na jejim narlistu na strané

aktiv.

Pfi pohledu na dlouhodoby majetek, obézna aktiva a Casoveé rozliSeni, I1ze shledat, ze
nardst, ktery je patrny pfi pohledu na aktiva jako celek, neni rovnomérné rozlozen do
téchto tfi oblasti. V oblasti dlouhodobého majetku je rostouci tendence az do roku
2022, zde dochazi k poklesu. Pfi detailnéjSim pohledu na dlouhodoby majetek Ize
pfemyslet o tom, zda pokles nezapfiCinily odpisy dlouhodobého majetku, hlavni
slozkou dlouhodobého nehmotného majetku je software, ktery je pravidelné
odepisovan. Spolecnost tak ve své rozvaze uvadi brutto hodnotu softwaru, ktera je

totozna s hodnotou odpisU.

36



Velkou ¢ast dlouhodobych aktiv zastavaji samostatné movité véci a soubory movitych
véci, které v letech 2020 a 2021 narostly, organizace tak zfejmé vyuzivala svych

financnich prostfedkd k ndkupu zafizeni.

Pfi pohledu na relativni zménu oblasti obéznych aktiv, se objevuji nejvyssi
procentualni hodnoty na polozce pohledavky za spoleCniky, Cleny druzstva a za
Ucastniky sdruzeni. Ackoliv mlze vypadat, Ze se jedna o zasadni zmény, absolutni
hodnoty tomu neodpovidaji. Absolutni hodnoty ukazuji zmény s nejvyssi hodnotou
18 000 K¢, coz v porovnani s celkovym mnozstvim aktiv, nelze povazovat za zasadni.
Trend zasob je po celé sledované obdobi klesajici, mlze to vyplyvatiz povahy oblasti,
kde neziskova organizace pUsobi. JelikoZz se nejednd o spole¢nost, kterd by jako
hlavni hospodafskou Cinnosti méla vyrobu, neni nutné, aby zasoby a material rostly,
nebo alespon neklesaly. Zde je mozné, Ze organizace prlibézné vyuziva material
a zasoby na své potfeby. Oproti tomu polozky kratkodobého finan¢niho majetku
rostou v priibéhu celého sledovaného obdobi. PFi detailnéj$im nahledu doslo v roce
2022 k nejvétsim zménam v ramci polozek ucty v bankach a penize. Finanéni
prostfedky na bankovnich uctech vzrostly 0 98,38 % oproti roku 2021, v pfepoctu se
tak jedna onarlst o 56 579 000 K¢. Jak uvadi neziskova organizace na svych
webovych strankach nebo ve vyroCnich zpravach, podafilo se ji ziskat za uCelem
pomoci na Ukrajiné velké mnozstvi financnich prostifedkl. V navaznosti na toto
sdéleni Ize predpokladat prirlistek aktiv pravé v oblasti prostifedkd na bankovnich
uctech. Penize drzené v pokladné vykazuji az do roku 2022 rostouci tendenci. V roce
2022 dochazi k poklesu o 30,38 %, tedy o 257 000 K¢&. Dlvody mohou byt rlizného
charakteru. Z rozvahy nevyplyva, Ze by organizace zakoupila v podobné finan¢ni vysi

majetek. Je i tedy mozné, ze Cast z téchto prostfedkl vloZila na své Ucty.

Z tabulky Cislo 1je patrné, Ze spolecnost v roce 2022 pravdépodobné ziskala, nebo ji
byla potvrzena, vétsi financni Castka, ktera ovSem béhem roku 2022 nedorazila na
ucet spolec¢nosti. Polozka ¢asového rozliSeni ukazuje navyseni o 12 682 000 K& na

pfijmech pfistiho obdobi. Tato ¢astka je nékolikanasobné vétsi nez za predchozi roky.
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e Pasiva

Vzhledem k tomu, Ze se organizace musi Fidit bilan¢nim pravidlem, je nutné, aby si
aktiva a pasiva byla rovna. Hodnoty celkovych aktiv a celkovych pasiv budou na konci
ucetniho obdobi vzdy stejné. Stejné tak vyvoj celkovych aktiv a celkovych pasiv musi
vykazovat stejny narlist nebo pokles, jako je tomu i zde. Celkova aktiva v pribéhu

sledovaného obdobi rostla a stejné tomu je i na strané pasiv.

Tabulka 2 — Horizontalni analyza pasiv ADRA o.p.s.

PASIVA Cislo Fadku Relativni zména v % Absolutni zména (v tis. K&)
2022/2021/2021/2020 |2020/2019 | 2019/2018 |2022-2021|2021-2020 |2020-2019(2019-2018
PASIVA CELKEM 67| 107,64% 9,75% 19,10% 14,80% 68785 5679 9339 6303
Vlastni kapital 68| 122,69% 13,04% 16,13% 13,41% 68310 6424/ 6840 5016
Zakladni kapital 69 -17,13% 115,68% 55,93% 1,32% -238 745 231 42
Rezervni fondy, nedélitelny fond a ostatni fondy ze zisku 79 142,32% 13,37% 18,42% 16,10% 68548 5679 6609 4974
Statutarni a ostatni fondy 81 142,32% 13,37% 18,42% 16,10% 68548 5679 6609 4974
Vysledek hospodaieni minulych let 82 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0| 0 0 0|
Cizi zdroje 86 36,36% -5,36% 61,55%| -24,94% 2117, -330] 2344 -1265
Rezervy 87| 0| 0 0 0|
Dlouhodobé zavazky 92 0| 0, 0 0|
Kratkodobé zavazky 103 36,36% -5,36% 61,55%| -24,94% 2117, -330] 2344 -1265
Zavazky z obchodnich vztahl 104 195%| 224,30% 10,51% 77,24% 18 637 27 12
Zévazky k zaméstnancim 108 33,62% 23,52% 15,89% 13,83% 927 525 306 234
Zavazky ze socialniho zabezpeceni a zdravotniho pojisténi 109 36,56% 7,82% 25,61% 17,13% 464 92! 240! 137
Stét - darfové zévazky a dotace 10| 6,77% -66,84%| 509,47% -89,62% 26 -774 968 -1640]|
Dohadné ucty pasivni 3| 52,58% 25,00% -7,53% -4,23% 234 89 -29 -17
Jiné zévazky M4[ 973,91% -95,13%| 736,28% -44,61% 448 -899 832 -91
Bankovni Gvéry a vypomoci 15 0| 0 0 0|
Casové rozligeni 19| -68,36% -14,73% 5,82%| 2320,00% -1642 -415 155 2552
Vydaje pristich obdobi 120 36,51% -56,85% -7,01% 42,73% 23| -83 -1 47
Vynosy pfistich obdobi 121 -71,18% -12,43% 6,63% -1665 -332] 166 2505

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyro¢nich zprav ADRA o0.p.s., obdobi 2018 - 2022

Vlastni kapital vykazuje nejvétSi zmény v obdobich 2020-2021 a 2021-2022. Na
strané zakladniho kapitalu dochazi k narlstu mezi lety 2020-2021 o 115,68 %, to je
0 745 000 K¢. Oproti tomu rezervni fondy vykazuji nevétsi narlst mezi rokem 2021
a 2022. Na zakladé informaci z vyro¢ni zpravy, Ize uvazovat o moznosti nardstu kvali
obdrzené vétsi miry financnich darl a nasledné nevyuziti darl v plné mife
a zauctovani na fondy. Cizi zdroje maji kolisavou tendenci, nejvice se na tomto trendu
podili polozka tykajici se dafovych zavazk( a dotaci vici statu. K nejvétsSimu snizeni
hodnoty pasiv 01640 000 K¢ doslo v roce 2019, naopak nejvice se navysila pasiva
vroce 2020 o 968 000 K& oproti roku 2019. Kratkodobé zavazky na strané
k zaméstnanclm ukazuji opét svym velkym narlstem na rok 2022. Zde doslo
k navySeni o vice nez 33 %, 927 000 K. Zavazky ze socialniho zabezpeceni
a zdravotniho pojisténi nekopiruji zcela umérné zavazky vic¢i zaméstnancim.
Spole¢nost v ramci nékterych svych aktivit vyuzivala i zameéstnance, ktefi zde
nepracovali na hlavni pracovni pomér, ale pouze na dohodu o pracovnim pomeéru,

dohodu o provedeni prace a dalSi mozné uvazky.
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Vysledek hospodareni bézného ucetniho obdobi vychazi za celé sledované obdobi
jako nulovy. K dosazeni nulového vysledku hospodafeni vyuziva organizace umisténi

financnich prostfedkd do fondd.

3.4.2 Vertikalni analyza rozvahy

Vertikdlni analyza se liSi od analyzy horizontalni tim, Ze zobrazuje procentudlni
rozlozeni aktiv a pasiv vzdy k celkové hodnoté aktiv a pasiv za jednotlivé roky
sledovaného obdobi. Tabulky s hodnotami ukazuji nejprve vyvoj struktury aktiv a poté
Vvyvoj pasiv. VétSina polozek s nulovymi hodnotami zde neni uvedena, ale celkova

vertikalni analyza rozvahy je pfiloZzena v pfiloze C.

e Aktiva

Podily dlouhodobého majetku obéznych aktiv a ¢asového rozliSeni na celkovych
aktivech kazdym rokem rostou. Potvrzuje to i zjisténi z horizontalni analyzy rozvahy,

Ze aktiva v prlbéhu let nabyvaji na své hodnoté, jak je patrné v tabulce cislo 3.

Tabulka 3 - Vertikalni analyza aktiv ADRA o.p.s.

AKTIVA Cislo fadku % podil na bilanéni sumé

2022 2021 2020 2019 2018
AKTIVA CELKEM 1] 100,00%| 100,00%| 100,00%| 100,00%| 100,00%
Pohledavky za upsany zakladni kapitél 2| 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Dlouhodoby majetek 3 1,11% 2,52% 1,63% 1,78% 1,73%
Dlouhodoby nehmotny 4 0,00% 0,09% 0,20% 0,36% 0,00%
Software 7[ 0,00% 0,09% 0,20% 0,36% 0,00%
Dlouhodoby hmotny majetek 13] 1,11% 2,43% 1,43% 1,42% 1,73%
Pozemky 14| 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Samostatné movité véci a soubory movitych véci 16| 1,11% 2,43% 1,43% 1,42% 1,73%
Dlouhodoby financni majetek 23| 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Obézna aktiva 31| 88,30%| 95,46%| 96,50%| 96,10%| 94,24%
Zasoby 32| 0,16% 0,37% 0,41% 0,50% 0,60%
Material 33| 0,14% 0,32% 0,36% 0,44% 0,53%
Zbozi 37| 0,02% 0,05% 0,05% 0,06% 0,07%
Dlouhodobé pohledavky 39| 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Kratkodobé pohledavky 48| 1,71% 3,77% 5,00% 7,26% 7,54%
Pohledavky z obchodnich vztahtl 49  0,55% 1,95% 1,73% 1,97% 2,21%
Pohledavky za spole€niky, ¢leny druZstva a za G¢astniky sdruzeni 52| 0,02% 0,01% 0,03% 0,01% 0,00%
Kréatkodobé poskytnuté zalohy 55| 0,79% 0,83% 1,00% 1,18% 1,30%
Jiné pohledavky 57| 0,89% 2,15% 3,53% 5,82% 6,01%
Kratkodoby finanéni majetek 58| 86,43%| 91,33%| 91,09%| 88,34%| 86,10%
Penize 59| 0,44% 1,32% 1,13% 1,09% 1,15%
Uttyvbankach 60| 85,99%| 90,00%| 89,85%| 87,10%| 84,64%
Kratkodobé cenné papiry a podily 61| 0,00% 0,00% 0,11% 0,15% 0,31%
Casové rozliseni 63| 10,59%| 2,02%| 1,87%| 2,12%| 4,03%
Néklady pfistich obdobi 64| 0,21% 0,31% 0,29% 0,42% 0,50%
PFijmy pfitich obdobi 66| 10,38% 1,70% 1,58% 1,70% 3,52%

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyroCnich zprav ADRA o.p.s., obdobi 2018 - 2022
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Nejvétsi Cast z celkové hodnoty aktiv tvofi aktiva obézna a konkrétné zejména
kratkodoby financni majetek neziskové organizace. Kratkodoby financni majetek si
spole¢nost udrzuje dlouhodobé po celé sledované obdobi na vice nez 86,43 %
z celkovych aktiv. Tato skute¢nost dava organizaci moznost rychle disponovat svymi
prostfedky, zde zejména prostifedky na bankovnich Uctech, které maji v pribéhu let
zastoupeni v intervalu 84,64 % az 90,00 %. Situace zobrazena v tabulce Cislo 3, kde
vétSina aktiv je umisténa na bankovnich ucétech, odrazi zplsob financovani
spolecnosti, pfi némzZ jsou pfijaté dary primarné pfipisovany na ucty. Naproti tomu
vysledné zlstatky na penéznich prostiedcich v hotovosti nepfesahuji hodnotu 1,5 %
z celkovych aktiv. Jak bylo uvedeno, nejedna se o vyrobni nebo obchodni spolenost,
ktera by musela zachovavat financni ¢astku v pokladné provozoven, tudiz neni

zfejmé pro organizaci nutné toto procento navysovat.

Druhy nejvétsi podil na aktivech zastava c¢asové rozliSeni, které se sklada z naklad(
pristich obdobi a pfijm0 pristich obdobi. Naklady pfistich obdobi tvofi pouze minimalni
podil, ktery nepfesahuje 0,5 % z celkové hodnoty aktiv. PFijmy pfistich obdobi
vykazuji nejvétsi procentualni zastoupeni v roce 2018 — 3,52 %, a vroce 2022 —
10,38 %. Obdobi v rozmezi 2019-2021 se svym zastoupenim pohybuje v intervalu
1,5 % az 2 %. Naproti tomu neziskova organizace drzi sva dlouhodoba aktiva na
nizkych hodnotach. Procentualni zastoupeni v porovnani na celkovém objemu aktiv
nedosahuje ve sledovaném obdobi ani 2,00 % z celkové sumy. Nevétsi polozku
z dlouhodobych aktiv tvofi samostatné movité véci, které zajistuji vétSinovy podil na

dlouhodobém majetku.

V pribéhu let 2018 az 2021 nedochazi k zasadnim zménam ve sloZeni na strané aktiv.
Prirlstky hodnot aktiv se navysuji i v zavislosti celkového navyseni aktiv. Jinak je
tomu ovSem v roce 2022. V roce 2022 doslo k velkému nardstu na strané ¢asového
rozliSeni, a to na polozce pfijm0 pfistich obdobi. Jiz horizontaIni analyza poukazala
na tento narlst a zde je vidét i jak ovlivnil rozloZeni celkovych aktiv. Diky navyseni
zastoupeni ¢asového rozliSeni doslo k poklesu procentualniho zastoupeni obéznych

aktiv.
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e Pasiva

V pribéhu sledovaného obdobi tvofi nejvétsi zastoupeni z celkové hodnoty pasiv
vlastni kapital, ktery se dale sklada ze zakladniho kapitalu, rezervnich a ostatnich

fondd ze zisku a vysledk{ hospodareni.

Tabulka 4 - VertikdIni analyza pasiv ADRA o.p.s.

PASIVA Cislo Fadku % podil na bilan¢ni sumé

2022 2021 2020 2019 2018
PASIVA CELKEM 67| 100,00%| 100,00%| 100,00%| 100,00%| 100,00%
Vlastni kapital 68| 93,44%| 87,13%| 84,60%| 86,76%| 87,83%
Zakladni kapital 69 0,87% 2,17% 11M% 0,84% 0,87%
Rezervni fondy, éli y fond a ostatni fondy ze zisku 79 87,96% 75,37% 72,97% 73,39% 72,57%
Vysledek hospodafeni minulych let 82| 4,62%| 9,58%| 10,52%| 12,53%| 14,38%
Nerozdéleny zisk minulych let 83|  4,62% 9,58%| 10,52%| 12,53%| 14,38%
Cizi zdroje 86| 5,98% 9n%| 10,57%| 7,79%| Mm,91%
Rezervy 87]  0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Dlouhodobé zavazky 92 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Kratkodobé zavazky 103 5,98% 9M%| 1057% 7,79% 1,91%
Zavazky z obchodnich vztahl 104 0,71% 1,44% 0,49% 0,53% 0,34%
Zavazky k zaméstnanclim 108 2,78% 4,31% 3,83% 3,94% 3,97%
Zavazky ze socialniho zabezpeceni a zdravotniho pojisténi 109 1,31% 1,99% 2,02% 1,92% 1,88%
Stat - danové zavazky a dotace 10 0,31% 0,60% 1,99% 0,39% 4,30%
Dohadné Uéty pasivni 13 0,51% 0,70% 0,61% 0,79% 0,94%
Jiné zavazky na 0,37% 0,07% 1,62% 0,23% 0,48%
Bankovni tGvéry a vypomoci 115 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Casové rozliseni mo| o057%| 3,76%| 4,8a%| 5,45%| 0,26%
Vydaje pristich obdobi 120  0,06% 0,10% 0,25% 0,32% 0,26%
Vynosy pfigtich obdobi 121 0,51% 3,66% 4,59% 512% 0,00%

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyroCnich zprav ADRA o.p.s., obdobi 2018 - 2022

Neziskova organizace vyuziva ve velké mife pravé tento vlastni kapital, a to zejména
rlizné druhy fondd. Do fondU jsou prevadény financ¢ni prostiedky, kterymi organizace
disponuje i po dobu delsi, nez je ucetni obdobi. Z pozice efektivity je pro ni tento
zplsob velmi vyhodny. OvSem z vnéjSiho pohledu miZe tento zplsob pUsobit
ponékud zmate¢né. Na prvni pohled to mize vypadat, Ze organizace je zcela
samostatna a nezavisld, protoze v ramci ucetnictvi se rfadi fondy do zdroji vlastniho
financovani, i kdyz se zde z podstaty véci jedna o prostfedky od darcll a organizaci.
V ramci ziskového sektoru by bylo mozné hovofit o nedostateCném vyuziti financni
paky, predevsim kvdli rozlozeni zdroji financovani. Vzhledem k tomu, Ze se jedna
0 neziskovy sektor, organizace cizi zdroje témér nevyuziva. Jedna se o specifikum

neziskového sektoru.

Zavazky, jako jsou bankovni uvéry a vypomoci nebo dlouhodobé zavazky, nejsou
vlbec vyuzivany, opét je to z dlvodu financovani pomoci darl a dotaci, coz je
v tomto pripadé dostatecné. V ramci kratkodobych zavazk tvofi nejvétsi zastoupeni

pasivni polozky spojené se zaméstnanci.
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Poklesy za zavazky za zaméstnance nastaly v letech 2019 a 2022. V roce 2022 doslo
k velkému navyseni na strané celkovych pasiv, a i pres narlst zaméstnancd nastal
pokles v ramci procentudlniho zastoupeni. OvSsem v roce 2019 k tomuto zasadnimu
narlstu celkovych pasiv nedo$lo, snizeni tedy mozna probéhlo i ponizenim poctu

zaméstnancl nebo zménou Uvazkd.

Vysledek hospodareni z minulych let mize zaujmout i mozné budouci darce. Ac¢koliv
se jedna o neziskovou spole¢nost, v minulych letech, pred vysSe uvedenym
zkoumanym obdobim, doslo ktomu, Ze neziskova organizace vytvofila kladny
vysledek hospodareni, do kterého jiz nékolik let nezasahuje, drzi si tak urcitou
rezervu. Samotny vysledek hospodafeni z minulych let ma hodnotu 6 125 000 K¢,
kterou si konstantné drzi napfri¢ zkoumanym obdobim. Tato ¢astka tvofila v roce 2018
az 14,38 % 1z celkového objemu pasiv. Postupem casu se jeho procentualni
zastoupeni snizuje, kdy v roce 2022 zaujimal pouze 4,62 % z celkové sumy pasiv.

V ramci struktury pasiv tvofi nejmensi slozku ¢asoveé rozliseni.

3.4.3 Horizontalni analyza vykazu zisku a ztraty

V horizontaIni analyze vykazech zisk( a ztrat je kalkulovdno s celkovymi sumami
nakladl a vynosd. Hospodarska ¢innost podniku za sledované obdobi nepifesahuje
0,98 % z celkové sumy nakladd nebo vynos(. Hospodarska ¢innost tohoto podilu na
celkovych vynosech dosahla k 31.12.2019. Lze tvrdit, Ze neziskova organizace
vyuziva pouze minimalni podil hospodarské ¢innosti, ktery zasahuje do fungovani
organizace. Ztoho dlvodu neni zohledfiovan v této praci. Pficemz horizontalni

analyza zohledhuje procentualni zmény v jednotlivych letech napfi¢ sledovanym
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obdobim a také absolutni hodnoty uvadéné v korunach ¢eskych. VSechny hodnoty

na vykazech ziskl a ztrat jsou opét viditelné v pfiloze E.

Tabulka 5 - HorizontdIni analyza vykazu zisku a ztraty ADRA o.p.s.

TEXT Radek Relativni zména v % Absolutni zména (v tis. K&)
2022/2021|2021/2020 (2020/2019 | 2019/2018 | 2022-2021|2021-2020 (2020-2019(2019-2018
Naklady 1 76% 61% 14% 9% 137633 68888 13765 8054
Spotfebované nakupy a nakupované sluzby (03 az 08) 2 63% 16% 23% 2% 31498 7048 8135 612
Zmény stavu zasob vlastni ¢innosti a aktivace (010 az 012) 9 0 0 0 0
Osobni ndklady (014 az 018) 13 40% 14% 1% 14% 16477 5012 257 4530
Danié a poplatky (020) 19 -3% 1% -4% -14% -3 1 -5 -19
Ostatni naklady (022 aZ 028) 21 100% 173% 23% 9% 89468 56657 6219 2147
QOdpisy, prodany majetek, tvorba a pouziti rezerv a opravnych polozek 29 46% 42% -77% 197% 167 107 -869 746
Poskytnuté prispévky 35 8% 24% 12% 19% 26 63 28 38|
Dafi z pfijma 37, 0| 0| 0| 0
TEXT Radek Relativni zména v % Absolutni zména (v tis. K&)
2022/2021|2021/2020 (2020/2019 | 2019/2018 |2022-2021|2021-2020 (2020-2019(2019-2018

Vynosy 40 76% 61% 14% 9% 137633 68888 13765 8054
Provozni dotace 41 125% -1M% 29% -3% 73842 -7264 14801 -1848
Prijaté prispévky (044 az 046) 43 446% 120% 45% -12% 59336 7267 1879 -577
TFZzby za vlastni vykony a za zboZi 47 -37% 43% -23% 66% -351 283 -190] 336
Ostatni vynosy (049 az 054) 48 4% 172% -5% 29% 4806 68602 -1885 9317,
Trzby z prodeje majetku 056 az 060) 55 -100% 5900% 0| 0| -840 826
|Vys\edek hospodareni pred zdanénim (+/-) | 60| | | | | O| O| Ol
|Vys\edek hospodareni po zdanéni | 61| | | | | O| O| Ol

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyro¢nich zprav ADRA o.p.s., obdobi 2018 - 2022

Jiz na prvni pohled je viditelné, Ze stejné tak jako rostla v rozvaze aktiva a pasiva, tak

stejné rostou naklady a vynosy ve vykazu zisku a ztraty. Nejvétsi celkovy narUst, jak

na strané vynos(, tak na strané nakladd, je mozné zaznamenat v letech 2021a 2022.

Tato situace mohla vzniknout z dlivodu zasahovani neziskové organizace ADRA o0.p.s.

pfi pomoci potfebnym. V roce 2021 pfi tornadu, které zasahlo tzemi Ceské republiky,

a v roce 2022 v ramci pomoci potfebnym, které zasahl vale¢ny konflikt na Ukrajiné.

Organizace tak musela vynalozit vice nakladl na zajisténi potfebnych nalezitosti

a zaroven obdrzela vice finan¢nich a materialnich prostfedkd nez v predeslych letech.

Vykaz zisku a ztraty také ukazuje ponizeni nékterych nakladovych polozek, jako jsou

dané a poplatky, kde doslo v roce 2019 ke snizeni naklad( o 14 %, coz ale mélo dopad

pouze 19 000 K¢. V této oblasti dochazelo ke snizeni i v letech 2020 a 2022, nicméné

v absolutnich Cislech se jednalo o snizeni nakladll pouze o 3000 K¢, respektive
o0 5000 K¢. Vzhledem k celkové sumé naklad(, ktera byla v roce 2022: 319 184 000

K¢, je Uspora 5000 K& nepodstatnou hodnotou. Vyrazné snizeni ndkladd ovsem doslo

vroce 2020 vramci odpisl. Zde se naklady oproti minulému roku ponizily

v absolutnim méfitku o 869 000 K¢, v prepoctu na procenta se jednalo 0 77 %.
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Ostatni naklady maji zcela rostouci tendenci, pfedevsim v roce 2021 a 2022. Kdy
doslo k narlstu 173 % v roce 2021, to znamena o 56 657 000 K¢, a v roce 2022
o dalsich 100 %, to znamena o 89 468 000 K¢. Tento narlst je znacny a organizace
jej byla schopna zajistit potfebnymi vynosy. Nabizi se otazka, zda nebyla neziskova
organizace nucena vycerpat velké mnozstvi svych rezerv nebo zda pfijme opatfeni

pro omezeni nakladd do budoucna.

Slozka vynosU zcela presné kopiruje trend nakladl v kazdém roce sledovaného
obdobi. Na rozdil od ziskového sektoru zde tvofi vynosy provozni dotace, prijaté
pfispévky, trzby za vlastni vykony a zbozi a ostatni vynosy. V souCasné dobé existuje
vice nazorl na vyuzivani provoznich dotaci a kazda neziskova organizace se k tomu
stavi dle svého uvazeni. Zde je mozné si vSimnout, Ze organizace vyuziva pravidelné
provozni dotace. Pfi pohledu na tabulku s vynosy je vidét, Zze dochazi ke kolisani
v pfidélenych ¢astkach. V letech 2021a 2019 doslo k poklesu pfidélenych dotaci, a to
az oM %, vroce 2021 to tak znamenalo o 7 264 000 K¢ nizsi ¢astku pfidélenou na
projekty. DGvodem nizsich vynos( mohlo byt podani mensiho poc¢tu Zadosti o dotace,
nevyhovéni vramci dotacniho Fizeni nebo mensi Castka celkovych financ¢nich
prostiedk(ll, kterd byla rozdélovana. Ostatni roky maji provozni dotace rostouci

tendenci, coz je pro neziskovou organizaci pozitivni.

Prijaté pfispévky, dary, maji od roku 2019 pouze rostouci tendenci a v letech 2021
a 2022 opét zaznamenavaji skokovy narlst, v roce 2022 dokonce o 446 %, coz je
0 59 336 000 K¢ vice nez v roce predchozim. Jak jiz bylo zmifnovano, neziskové
organizace pUsobici v humanitarni a rozvojové oblasti se adaptuji na krizové situace
i z pohledu financi. Kdyz doSlo kvaleénému konfliktu, neziskova organizace
zaznamenala zvys$enych nardst v oblasti darl, a to o uvedenych 446 %. Cilem je si
co nejvyssi hladinu pfijatych darl udrzet i v obdobi, kdy ke krizovym situacim
nedochazi. To vSak neni zcela proveditelné. Ve vyroc¢ni zpravé z roku 2023 bude tedy

pravdépodobné pokles.

Posledni &asti vykazu zisku a ztraty je vypocet vysledku hospodareni. Jelikoz je
finan¢ni analyza provadéna v neziskové organizaci, vysledek hospodareni je roven

nule. A to ve vSech sledovanych letech.
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3.4.4 Analyzavynosi

Analyza vynosU obsahuje vynosy, které slouZzily k pokryti nakladl za jednotliva ucetni
obdobi. Celkové vynosy fondl a vefejnych sbirek neziskové spole¢nosti jsou
uvedené v pfiloze F. Vynosy, které jsou nad ramec nutného vyuziti prevedla

neziskova organizace do dalSich ucetnich obdobi.

Tabulka 6 — Prehled vynosd ADRA o.p.s.

Piehled vynosi 2018 2019 2020 2021 2022
v tis. K¢ % v tis. K¢ % v tis. K¢ % v tis. K¢ % v tis. K€ %

Verejné zdroje (statni rozpocet, rozpoCty

krajti, mést a obci) 53197 58,56%) 51349 51,92% 66150 58,71%| 58886 32,43%| 132728 41,58%|
Mince denné a ADRA UL 2143 2,36% 2278 2,30%) 2244 1,99% 2574 1,42%) 2832 0,89%)
Verejné sbirky 11531 12,69% 16444] 16,63% 15841 14,06% 80133 44,14%) 67336 21,10%)|
Ostatni dary od jednotlivcl a firem 23049 25,37%)| 26843 27,14%) 27603 24,50%) 38790 21,37%| 115330 36,13%)|
Vlastni ¢innosta ostatni vynosy 924 1,02% 1984 2,01%] 825 0,73%| 1168| 0,64%| 958| 0,30%)|
Celkem 90844  100,00% 98898 100,00%| 112663 100,00%| 181551 100,00%| 319184 100,00%

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyroCnich zprav ADRA o.p.s., obdobi 2018 - 2022

Vynosy neziskové organizace ADRA o0.p.s. jsou ziskavany z péti hlavnich oblasti.
Oblastmi jsou: vefejné zdroje, kamparn - Mince dennég, verejné sbirky, ostatni dary od
jednotlivcl a firem, vlastni ¢innost a ostatni vynosy spole¢nosti. Ve Ctyfech letech ze
sledovaného obdobi, tedy vyjma roku 2019, zastavaji nejvétsi ¢ast z celkovych
vynosU verejné zdroje. BEhem sledovaného obdobi zaujimaji nejmensi ¢ast celkovych
vynosl zdroje zvlastni Cinnosti organizace. Vzhledem ktomu, Ze se jedna
0 neziskovou organizaci, ktera primarné neposkytuje své sluzby za financni
prostfedky nebo nevytvafi vlastni vyrobky, neni vlastni ¢innost v takto minimalnim

objemu neocekavatelna.

Verejné zdroje, které neziskova organizace vyuziva k realizaci svych projektd, jsou
ziskany ze statniho rozpoctl, rozpoctl jednotlivych krajl, mést a obci. Béhem
sledovaného obdobi se podafilo neziskové organizaci udrzet minimalni c¢astku
ziskanou ze strany verejnych zdrojl na ¢astce 51349 000 K¢. Dokonce se v rdmci
posledniho roku, to znamena roku 2022, podafrilo ziskat ¢astku, ktera je vice nez
dvojnasobna oproti roku 2021. Tempo rlstu zdroje pfijmu je béhem roku 2018 az 2021
mirné kolisavé. A vroce 2022 dochazi opét k vykyvu. Tento vykyv neni prvni, ale
objevuje se zde jiz u nékolikatého ukazatele. Za prvni Ctyfi roky by bylo mozné
uvazovat o standartnim vyvoji, kde nedochazi k zasadnim zvratlim a vyvoj vynosU tak

reaguje na mirné se zvétsujici organizaci a dalSi aspekty.
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Naopak znaCna zména v roce 2022 upozornuje na neocekavanou situaci, ktera mohla
byt kratSiho charakteru a v nasledujicim obdobi by tak mohlo dojit k poklesu. Taktéz
vznika otazka, do jaké miry je organizace nezavisla, finan¢ni prostfedky z dotaci

nabizi velké moznosti, ale i vytvari uréitou svazanost projektd.

Mince denné a ADRA Ul jsou kampané, které zajistuji finanéni podporu celé organizaci
a véem jejim projektlim. Pfi pohledu na uvedené sumy z pohledu podild se ale na
vynosech jedna pouze o minimalni podil. Podstatné pro tyto sbirky je to, Ze se svym
Ucelem nevazi pouze na jednu oblast, ale neziskova organizace z nich mize pokryt
naklady, které by neméla zajisténé. Pripadné milze tyto prispévky vyuzit az
v nasledujicich letech, ve chvilich, kdy dojde k néjaké katastrofé. Jak z tabulky Cislo
6 vyplyva, neziskova organizace disponuje v kazdém ze sledovanych let prostfedky
minimalné 2 143 000 K¢, které mUze vyuzit tak, aby mohla efektivné vykonavat svoji
funkci. Z nize uvedenych zaznam( je ziejmé, Ze vybrana castka se ma tendenci
zvysovat prlbézné, procentudlné vsak svij podil na celkovych vynosech zmens$uje.
Je to z toho dlvodu, Ze predevsim v poslednich letech dos$lo ke znasobeni ro¢nich
vynos( i nakladl. Velmi zasadni slozku tvofi dary od jednotlived nebo firemnich
darcd. Cilem organizace je ziskat co nejvétsi pocet téchto darcd, ktefi v idealni situaci
pravidelné podporuji projekty neziskové spolecnosti. Oblast darcd tvori zhruba jednu
étvrtinu z vyuzivanych ro¢nich vynos@ a vykazuje rostouci tendenci. V roce 2022

mohla organizace uplatnit vynosy v hodnoté az 115 330 000 K¢.

Verejné sbirky tvofi vroce 2021 az 44 % z celkovych vynosl spolecnosti. Ve
sledovaném obdobi ma neziskova organizace nahlasené Ctyfi verejné sbhirky, pricemz
kazda verejna sbirka ma svUj vlastni ucel a Cislo bankovniho Uctu, které je evidované
pod spravou ministerstva vnitra. Jedna se o sbirky ur¢ené na podporu dobrovolnictvi
na Uzemi Ceské republiky, vefejna sbirka na pomoc v Ceské republice i zahraniéi,
sbirka koncipovana pouze na projekt Itibo v Keni a sbirka podporujici Bangladésské
projekty. Tabulka cislo 9 vykazuje viditelné rozdily v sumé u jednotlivych projektd.
Od roku 2018 do roku 2020 byly nejvice vyuzivany vynosy z dobrovolnické sbirky
zameérené na dobrovolnictvi, poté, i kdyz vynosy pouZzité na této sbirce rostly, pfirodni
katastrofy a valecné konflikty zapficinily narlst vyuZiti vefejnych sbirek, a to v roce
2021a v roce 2022 z oblasti pomoci v Ceské republice i zahraniéi, ktera do této doby

zastavala nizSi hodnoty nez sbirka dobrovolnicka.
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Zbylé dvé verejné sbirky jsou z hlediska objemu niZsi a je mozné je vyuzit pouze na
urcené dva projekty, na projekt Itibo v Keni, kde stoji nemocnice, ktera pomaha zlepsit
zdravotnictvi v dané oblasti a druhy projektem je zlepSeni vyuky v Bangladési. V roce
2019 doslo ke kone¢nému vycerpani BangladéSské verejné sbirky a dale neni
podporovana ze strany organizace, ale stala se soucasti vefejné sbirky na pomoc

v Ceské republice i v zahraniéi.

Tabulka 7 — Pfehled verejnych sbirek ADRA o.p.s.

VEREJNE SBIRKY: 2018 2019 2020 2021 2022
Verfejna sbirka
podpora
dobrovolnictvi 8919 684,00 K&| 10 991596,00 KE| 8678 438,00 KE| 11821175,00 KE| 16 922 777,00 K&
Vefejna sbirka
Pomoc v CRi
zahranici 1484 268,00 KE| 4 717152,00 KE| 7 041699,00 KE| 68 298 077,00 K&| 49 807 033,00 K&
Vefejna sbirka
Itibo Kena 1119 153,00 K& 346 778,00 K¢ 120 710,00 K& 13 503,00 K& 605 908,00 K¢
Vefejna sbirka
Bangladésskeé
slumy 8 210,00 K¢ 388 795,00 K¢ 0,00 K¢ 0,00 K¢ 0,00 K¢
Celkem verejna
sbirka 11531 315,00 K&| 16 444 321,00 KE| 15 840 847,00 KE| 80132 755,00 KE| 67 335 718,00 K&

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyroCnich zprav ADRA o.p.s., obdobi 2018 - 2022

3.4.5 Analyza naklad

Naklady neziskové organizace ADRA o.p.s. jsou déleny do Sesti zakladnich skupin
atémi jsou naklady humanitarni, rozvojoveé, naklady globalniho rozvojového
vzdélavani a osveéty, naklady na podporu projektl a fundraising, profesionalizaci
organizace a podporu a rozvoj dobrovolnictvi. Nejvétsi ¢ast celkovych nakladd vzdy
za vétsSinu sledovanych obdobi tvofi naklady tykajici se humanitarni ¢innosti, pricemz
naklady na humanitarni ¢innosti zastavaji vzdy alespon 30 % z celkové sumy nakladd.
V ramci sledovaného obdobi doslo pouze k jednomu poklesu, a to v roce 2019, kdy
naklady na humanitarni projekty byly snizeny o 2 224 000 K& oproti roku 2018.
V dalSich letech dochazi k narlstu v ramci této oblasti. Nasledujicimi velkymi oblastmi
nakladl jsou projekty tykajici se rozvojové cinnosti a podpora a rozvoj

dobrovolnickych center. Na téchto dvou oblastech je zajimavy jejich vyvoj v Case.
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V roce 2018 dominovaly naklady spojené s humanitarni ¢innosti se sumou vice nez
32 542 000 K¢ a na druhém misté byly feSené projekty rozvojové s ¢astkou nakladu
20728 000 K& a podilem 32,63 % na celkovych nakladech. Naklady spojené
s podporou a rozvojem dobrovolnictvi byly vynalozené v ¢astce 2 918 000 K¢, coz je
pouze 4,59 % zcelkové hodnoty nakladd. Organizace tedy pravdépodobné
upfednostnila projekty ryze humanitarni a rozvojové pfed rozvojem dobrovolnictvi,
které probiha na uzemi Ceské republiky. Jiz v roce 2019 do$lo ke zmé&né rozlozeni
nakladl. Doslo k poklesu humanitarnich projektl a oproti tomu narostly naklady
spojené pravé srozvojem dobrovolnictvi, a to o vice nez 30 % z celkové sumy
nakladd. Podpora dobrovolnictvi se v roce 2019 poji s naklady v ¢astce 35 439 000
KE. Od roku 2020 dochazi kazdoro¢né k narlistu nakladd za humanitarni projekty,
zejména v roce 2022 doslo ke skokovému narlstu téchto nakladd. Je to z dlivodu
vynalozeni prostiedk( i pracovnich sil na pomoc lidem zasazenych valeénym
konfliktem na Ukrajiné. Rozvojové projekty a podpora dobrovolnictvi zastavaji
procentualni podil drzici se v intervalu 10 % - 30 % z celkovych nakladl spolec¢nosti.
Na tyto projekty, jako i na vSechny dalsi, mél taktéz dopad valecny konflikt v roce
2022, ale nedochazi zde k tak velkym skokovym rozdilim jako u hodnot v humanitarni

oblasti.

Globalni rozvojové vzdeélavani v porovnani s ostatnimi nakladovymi oblastmi ponékud
stagnuje. Je vhodné si i polozit otazku, zda se nejedna o stagnaci, ale o vhodné
a efektivné vynalozené naklady. Jelikoz neziskova organizace neposkytuje ve
vyrocCnich zpravach detailni prehled po jednotlivych oblastech nelze jednoznacné

prohlasit tento nakladovy nepomér.

Oblast podpory projektll a provozu kancelare dosahuje maximalné 6,68 % z celkové
¢astky nakladd. Zde je cilem co nejvice sniZzovat naklady. Jedna se o oblast, ktera
neni pfimo spojena s zadnym projektem, je proto obtiznéjsi ziskat finan&ni prostiedky
na jeji pokryti. Neziskova organizace financuje podplrnou slozku z procentualni
¢astky, ktera mlze byt maximalné odectena z darl. U projektu BanglaKids se jedna
maximalné o 15 % z vysSe daru. V tabulce niZe je zfejmé, Ze organizace nedosahuje
limitnich procentualnich hodnot a projevuje shahu, drzet své naklady v nizSich

hodnotéach.
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Tabulka 8 — Druhy ndkladi ADRA o.p.s.

. 2018 2019 2020 2021 2022
Druh nakladu
v tis. K¢ v tis. Ké v tis. Ké v tis. K¢ v tis. Ké

Humanitarni 32542 51,23% 30318 30,66% 45126 40,05% 104659 57,65% 233276 73,09%
Rozvojové 20728 32,63%| 24350 24,62% 25771 22,87% 24475 13,48% 33767 10,58%
Globalni rozvojové
vzdélavani a osvéta 2864 4,51% 2180 2,20% 3056 2,71% 5426 2,99% 3493 1,09%
Podpora projektd,
provoz kancelare,
fundraising 2908 4,58% 6611 6,68% 5901 524% 8196 4,51% 10879 3,41%
Profesionalizace
ADRA0.p.s. 1562 2,46% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Podpora a rozvoj
dobrovolnictvi 2918 4,59%| 35439 35,83% 32809 2912% 38795 21,37% 37769 11,83%
Celkem 63522| 100,00%| 98898| 100,00% 12663| 100,00% 181551 100,00% 319184| 100,00%

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyroCnich zprav ADRA o.p.s., obdobi 2018 - 2022

Celkova hodnota vynalozenych nakladl se od roku 2018 zvysuje. Tento narlst je
reflektovan iv rozvaze a vykazu ziskll a ztrat. K nejvétsimu skokovému navyseni
doslo v roce 2022, kvdli nutnosti vynalozZeni podstatné vétSich prostifedkl v oblasti
humanitarnich projektl. Financ¢ni naklady na oblast profesionalizace jsou od roku
2019 nulové. Zde se nabizi otazka, zda opravdu dosSlo ke kompletnimu snizeni
nakladl, nebo se naklady spojené s personalizaci presunuly do jiné nakladové

skupiny napfiklad na podporu projektd a provoz kancelare.

3.4.6 Vyvoj dobrovolnické ¢innosti

Dobrovolnické hodiny je pocet hodin, kdy dobrovolnici nezistné pomahaji potfebnym
osobam bez naroku na honoraf. Neziskova organizace jim tedy nevyplaci mzdu, ale
zajistuje jim Skoleni, pojisténi a pomUicky pro vykonavani jejich povinnosti. Nelze tak
zcela konstatovat, Zze pro spolec¢nost nevytvafi zadné naklady. Tabulka Cislo 9
zobrazuje vyvoj poc¢tu dobrovolnikl a dobrovolnickych hodin v ramci sledovaného
obdobi.

Tabulka 9 — Vyvoj dobrovolnické ¢innosti ADRA 0.p.s.

2018 2019 2020 2021 2022
Dobrovolnicka centra 14 15 15 15 15
Pocet dobrovolnikd 2575 2756 3106 2832 4632
Dobrovolnické hodiny 70561 80632 63378 68333| 104362

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyrocnich zprav ADRA o.p.s., obdobi 2018 - 2022
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Za sledované obdobi se zvysil poCet dobrovolnickych center z celkového poctu 14
a 15. V téchto dobrovolnickych centrech plsobi dobrovolnici v rliznych projektech
pod vedenim koordinatord. Trend v celkovém poctu zapojenych dobrovolnikl je
rostouci. A to i v letech, kdy na uzemi Ceské republiky byly omezené akce kvdli
pandemii Covid 19. Konkrétné v roce 2020 dos$lo k nar@stu poctu dobrovolnikd, tento
rizikové skupiny obyvatel. Ackoliv vroce 2020 doslo k narlstu na poctu
dobrovolnikd, pandemie Covid 19 se projevila na celkovém poctu dobrovolnickych
hodin. Vzhledem k vyhlasenym opatfenim nebylo mozné vytvaret stejné mnozstvi
aktivit a dobrovolnickych projektd jako v predeslych letech. Pocet dobrovolnickych
hodin se tak snizil na nejnizsi hodnotu za sledované obdobi, a to na 63 378 h.
S postupnym uvoliiovanim situace doslo k narQstu i v ramci hodin uskute¢nénych
dobrovolniky. Béhem jednoho roku se pocet hodin zvysSil o 4 955 h. Rostouci
tendence pokracuje a v roce 2022 dochazi nejvétsimu narlstu poctu dobrovolniku na
4632 registrovanych dobrovolnik(l a na 104 362 h uskute¢nénych dobrovolnickych
hodin.

Za obdobi 2018 a 2022 bylo provedeno celkem 185 091 dobrovolnickych navstév.
Nejvice navstév bylo uskute¢néno v roce 2019, kdy se uskutecnilo 41428 navstéy,
a vroce 2022, kdy bylo provedeno 43 350 navstév. Mésta, kde dobrovolnicka centra
plsobi, jsou rozmisténa na Uzemi Ceské republiky, a se svymi sluzbami plisobi az
v 72 méstech, jak tomu bylo v roce 2020. Vzhledem k tomu, ze nebylo zvefejnéno
dostatek dokumentl obsahujici potfebna data, nelze sledovat pocet navstivenych
klientl za sledované obdobi, ani presny pocet lidi, kterym spole¢nost pomohla

a poskytla své sluzby.
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Tabulka 10 — Pfehled osob vyuZivajici sluZby organizace ADRA o.p.s.

2018 2019 2020 2021 2022
Dobrovolnické navstévy 38925 41428 29106 32282 43350
Navstiveni klienti X X X X 6591
Mésta plsobeni 57 59 72 69 64

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyroCnich zprav ADRA o.p.s., obdobi 2018 - 2022

3.5 Pomérové ukazatele

Ve financ¢ni analyze vyuZzivajici pomérové ukazatele dochazi k modifikaci pro
neziskovy sektor. Je to z dlivodu omezeni vlastni hospodarské ¢innosti, kterd neni
hlavni ¢innosti neziskovych organizaci. A dale skute¢nosti, Ze neziskové spoleCnosti
vykazuji na zavér ucetniho obdobi nulovy vysledek hospodareni. Aby bylo mozné
vysledky porovnat, jsou u jednotlivych ukazateld doplnény vysledky neziskové
organizace Charita Ceska republika. Neziskova organizace Charita Ceska republika
vykazuje vétsi objem aktiv a pasiv a taktéz i vyssi obrat nez zkoumana spole¢nost
ADRA o.p.s., ale byla vybrana z dlivodu stejné oblasti plisobeni, kdy vétsinovy podil
tvoli zahraniéni projekty, avak plsobi zarover plsobi na uzemi Ceské republiky

v oblasti dobrovolnictvi. A také se jedna o mezinarodni spolecnost.
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3.5.1 Likvidita

Ukazatel likvidity je zde pocitdn na tfech rliznych urovnich, a to z pohledu bézné,
pohotové a okamzité likvidity. VSechny ze zminovanych ukazatell likvidity jsou
vypocitany v tabulce ¢islo 13 a Cislo 14.

Tabulka 11 - Likvidita ADRA o.p.s.

| 2018] 2019| 2020 2021 2022
Hodnoty jsou uvedeny v tisicich K¢

Obézna aktiva 41843 48014 57276 62293 131215
Zasoby 257 243 237 234 215
Penézni prostfedky 36659 43186 53034 58359 114681
Kratkodobé zavazky 5073 3808 6152 5822 7939
Bézna likvidita 8,2482 12,6087 9,3101 10,6996 16,5279
Pohotova likvidita 8,1975 12,5449 9,2716 10,6594 16,5008
Okamzita likvidita 7,2263 11,3409 8,6206 10,0239 14,4453
Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyroCnich zprav ADRA o0.p.s., obdobi 2018 - 2022
Tabulka 12 - Likvidita Charita Ceské republiky

| 2018| 2019| 2020 2021 2022

Hodnoty jsou uvedeny v tisicich K¢

Obézna aktiva 126876 164635 140273 168746 270557
Zasoby 0 0 0 0 0
Penézni prostredky 106235 128161 111097 141955 213555
Kratkodobé zavazky 39143 33807 19381 22269 19343
Bézna likvidita 3,2413 4,8698 7,2377 7,5776 13,9873
Pohotova likvidita 3,2413 4,8698 7,2377 7,5776 13,9873
Okamzita likvidita 2,7140 3,7910 5,7323 6,3746 11,0404

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyro&nich zprav Charita Ceské republiky, obdobi 2018 - 2022

Ukazatel bézné likvidity vypocteny dle vzorce (1) se v rdmci sledovaného obdobi
pohybuje v rozmezi 8,25 az 16,53. Bézna likvidita porovnava hodnotu obéznych aktiv
a kratkodobych zavazk(. Jak je jiz z vy$e uvedené tabulky cislo 11 patrné, neziskova
organizace ADRA o.p.s. dosahuje velmi malého procenta kratkodobych zavazkd(.
To vede k tak vysokému ukazateli likvidity. Organizace na zakladé bézné likvidity
prokazuje, ze je schopna pokryvat své zavazky svymi obéznymi aktivy, a to
nékolikanasobné, kdy nejvyssi hodnoty bézné likvidity vykazuje rok 2022.
V porovnani s neziskovou organizaci Charita Ceska republika je mozné sledovat
obdobny rostouci trend v letech 2021 a 2022, kdy obé spolecnosti zjevné reagovaly
na pfirodni katastrofu a valecny konflikt. Charita vykazuje prokazatelné nizsi hodnoty
v ramci celého sledovaného obdobi.
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Tento rozdil je zplsobeny vyssi hodnotou kratkodobych zavazkl, a to zejména na
polozce dodavatelll, kdy vroce 2022 Charita Ceské republiky vykazovala sumu
5 664 tis. K& a ADRA o.p.s. pouze 939 tis. K&. Neziskova organizace ADRA o.p.s. si
ve sledovaném obdobi drzi niz$i hodnoty kratkodobych zavazkl, kde minimalizuje
finance vynalozené za dodavatele, oproti tomu ale finanCnimi prostfedky
vynaloZzenymi za zaméstnance prevysuje hodnoty vétsi spolecnosti, jako je Charita

Ceské republiky.

Pohotova likvidita vypoctena dle vzorce (2) vychazi proti bézné likvidité v mensich
hodnotach, kdy zmifované rozdily v ukazatelich se v nékterych letech projevuji
pouze v ramci desetinnych mist. Drobny rozdil mezi ukazateli je zplsoben odecétenim
celkovych zasob z polozky obéznych aktiv. Vzhledem k tomu, Ze spolec¢nost neni
vyrobni nebo obchodni, drzi si pouze malé mnozstvi zasob pro vlastni vyuziti. Toto
mnozstvi se pohybuje v rozmezi 215 000 K¢ az 257 000 K¢ za sledované obdobi
stim, Ze polozka zasob ma klesajici tendenci. V roce 2022 tedy byla hodnota
pohotové likvidity 16,50, coz odpovida vysoké schopnosti kryti svych kratkodobych
zavazk(. U neziskové organizace Charita Ceské republiky, jsou vysledné hodnoty
pohotové likvidity stejné jako likvidity bézné. Je to zplsobené nulovou hodnotou

zasob v ramci celého sledovaného obdobi.

Okamzita likvidita neziskové organizace ADRA o.p.s. i Charita Ceské republiky,
vypocCtena dle vzorce (3), zastava vysoké hodnoty obdobné jako u zkoumani
predeslych druhd likvidit. Z tabulky se hodnoty okamzité likvidity jevi jako nejmensi
z téchto tii ukazatell, je zde i naméfena nejmensi hodnota v roce 2019, a to 7,23
u organizace ADRA 0.p.s. a 2,71 u organizace Charita Ceské republiky v témze roce.
Vysledek je pozitivni, ale je zapfiCinény velkym rozdilem mezi kratkodobym
penéznimi prostiedky a malou hodnotou kratkodobych zavazk(, zejména na strané
organizace ADRA o.p.s., Charita vykazuje menSi rozdil mezi penéznimi prostfedky
a kratkodobymi zavazky a vyslednou hodnotou se trochu vice podoba v nékterych
letech ziskovému sektoru. Obdobna situace by pravdépodobné nenastala
fungovani spolecnosti. Okamzita likvidita dosahla v roce 2019 a 2022 nejvyssich
hodnot u organizace ADRA o.p.s., Charita CR vykazuje rostouci tendenci v kazdém

sledovaném roce.
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U spole¢nosti ADRA o.p.s. doslo v roce 2019 ke snizeni kratkodobych zavazkd, toto
shizeni vedlo z prohloubeni rozdilu, a tudiz doSlo k navySeni hodnoty okamzité
likvidity. Vroce 2022 dosSlo u téze spolecnosti k velkému pfirlistku na strané
penéznich prostfedkll, zejména financnich prostfedkl na ucétech. | pfes navyseni
kratkodobych zavazk{ doslo k navys$eni schopnosti pokryti kratkodobych zavazkd,
a to az do hodnoty 14,44,

3.5.2 Finanéni nezavislost organizace

Finanni nezavislost organizace, kde byl porovnavan vlastni kapital k celkovému
kapitalu dle vzorce (4), dosahuje vysokych hodnot u obou spoleCnosti. Tabulky 15

a 16 udavaiji hodnoty za sledovana obdobi.

Tabulka 13 — Finanéni nezdvislost organizace ADRA o.p.s.

2018]  2019]  2020]  2021] 2022

Hodnoty jsou uvedeny v tisicich K¢
Vlastni kapital 37398 42414 49254 55678 123988
Celkovy kapital 42581 48884 58223 63902 132687
Finan&ni nezavislost 87,83% 86,76%| 84,60% 8713%| 93,44%

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyroCnich zprav ADRA o.p.s., obdobi 2018 - 2022

Tabulka 14 - Finanéni nezdvislost organizace Charita Ceské republiky

2018]  2019]  2020]  2021] 2022

Hodnoty jsou uvedeny v tisicich K¢
Vlastni kapital 163685 202902 166431 197588 313278
Celkovy kapital 203726| 240602 215897 242969 343903
Finan&ni nezavislost 80,35%| 84,33% 77,09% 81,32% 91,09%

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyro&nich zprav Charita Ceské republiky, obdobi 2018 - 2022

Ve vySe zminéné situaci se jedna o vysledek, ktery je mozna ocCekavatelny, ale jiz nad
hranici uvddénou v literatufe. Néktefi autofi — napfiklad Kraftova (2002) — udavaji, ze
pro neziskové hranice je mira finan¢ni nezavislosti posunuta a hodnota 70 % je stale
jesté ocekavanou hodnotou v ramci neziskového sektoru. U neziskové organizace
ADRA o.p.s. i Charity Ceské republiky jsou hodnoty nad 70 % a v roce 2022 dokonce
az 93,44 %. Financni nezavislost se procentualné ustalila v obou organizacich od
77,09 % do 87,83 % v prvnich ¢tyfech letech. V roce 2022 doslo opét k narlstu.

Vzhledem k humanitarni krizi v roce 2022, Ize oCekavat pokles i tohoto ukazatele.
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Z tabulky tykajici se spole¢nosti ADRA o.p.s. je patrné vyrazné navyseni viastniho
kapitalu az o 68 310 000 K¢ béhem jednoho roku, stejné tak navyseni celkového
kapitalu o 68 785 000 K¢&. Pri porovnani téchto hodnot je viditelné, Zze v roce 2022
doslo predevsim k narlstu vlastniho kapitalu, cizi kapital tak zastaval zcela minimalni
hodnotu. Pfi ovéfeni dat v rozvaze sestavené na konci uc¢etniho obdobi za rok 2022
je patrné, Ze zména se udala na polozce fond{, a to o 68 548 000 K¢. Zména na
strané fond{ se udala i na strané spoleénosti Charita Ceské republiky, zde nastal
skokovy narlst hodnoty fondl o 117 935 000 K¢, vroce 2022. Za tak vyraznou

zmeénou stoji pfichozi dary na pomoc pravé pri vale¢ném konfliktu.

Vzhledem k cilenému navyseni pfijatych darll je pravdépodobné, Ze v nasledujicich
letech dojde k poklesu celkového kapitalu a stejné tak i k poklesu vlastniho kapitalu.
Mira finanéni nezavislosti se se tak mohla navratit blize k hodnotdam 87 %
u spoleénosti ADRA 0.p.s. a na hodnotu 81 % u spole&nosti Charita Ceské republiky.
Mira finan¢ni nezavislosti u obou spolecnosti vykazuje podobné tendence, které jsou
zapficinéné stejnou oblasti plsobeni. Obé organizace vykazuji velmi podobné slozeni
pasiv, co se tyce procentualniho podilu viastniho a ciziho kapitalu na celkové hodnoté

pasiv.

3.5.3 Autarkie hlavni éinnosti

Autarkie hlavni €innosti neziskové organizace ADRA o.p.s., ktera byla vypocitana
podilem celkovych vynosl a celkovych nakladu z hlavni ¢innosti organizace, dle

vzorce (5), ukazala na hodnoty ve vySe uvedené tabulce Cislo 17.
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Tabulka 15 — Autarkie ADRA o.p.s.

| 2018] 2019] 2020 2021 2022
Hodnoty jsou uvedeny v tisicich Ké
Vynosy z hlavni ¢innosti 90205 97924 112398 181317 318803
Naklady z hlavni ¢innosti 90651 98665 112655 181531 319163
Autarkie hlavni ¢innosti na
zakladé vynosi a nakladd 99,51%| 99,25%| 99,77%| 99,88%| 99,89%

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyroCnich zprav ADRA o.p.s., obdobi 2018 - 2022

Tabulka 16 — Autarkie Charita Ceské republiky

|  2018] 2019] 2020 2021 2022
Hodnoty jsou uvedeny v tisicich K¢
Vynosy z hlavni ¢innosti 148854| 184240 282200 297374| 452586
Naklady z hlavni &innosti 146601 188889| 282418 297963| 453596
Autarkie hlavni ¢innosti na
zékladé vynos( a naklad(i 101,54%| 97,54%| 99,92%| 99,80%| 99,78%

Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyro&nich zprav Charita Ceské republiky, obdobi 2018 - 2022

Vypoclty tedy neobsahovaly hospodarskou Cinnost. V celém sledovaném obdobi,
tedy od roku 2018 do roku 2022, jsou hodnoty mensi nez 100 %. Znamena to, Ze
spole€¢nost nedokazala pokryt vSechny vynalozené naklady souvisejici s hlavni
¢innosti neziskové organizace. Rozdil od 100 % nepresahuje nikdy vice nez jeden
procentni bod, v pfepoctu na financni prostfedky dochazi k nejvétSimu rozdilu v roce
2019, ato 741 000 K&. Z pohledu ziskoveé spolecnosti by se jednalo o negativni situaci,
kterou by musela fesit. Z pohledu neziskové organizace doslo k tomu, Ze jeji vedlejsi
hospodarska cinnost dosahla zisku, a¢ v minimalni mife v celkovém horizontu.
Pozitivni vysledek hospodafeni pokryl naklady z hlavni ¢innosti, které jsou v tabulce
v kazdém roce vySSi nez vynosy a neziskova organizace tak dosahla nulového
vysledku hospodareni. Celkové vysledky autarkie tak vychazi pro neziskovou

organizaci ADRA o.p.s. pozitivné.

Neziskova organizace Charita Ceské republiky vykazuje v obdobi 2019 az 2022
obdobné hodnoty jako neziskova organizace ADRA o.p.s., hodnoty, které jsou pro
neziskovy sektor opodstatnéné. Rozdil je ovsem v roce 2018, kdy je hodnota autarkie
vyS8Si nez 100 %. Tento vysledek je zapfiCinény tim, ze vynosy z hlavni ¢innosti
spolecnosti jsou vyssi nez vynalozené naklady. V rozvaze spolecnosti je patrné, ze
hospodafska Cinnost v roce 2018 dosahovala zaporné hodnoty -1 038 000 K¢&. Lze
predpokladat, Ze organizace vyuzila kladného hospodarského vysledku k pokryti

nakladd z hospodarské ¢innosti.
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3.5.4 Rentabilita nakladt

Rentabilita nakladl hospodarské ¢innosti vypocitana dle vzorce (6), ktera je ¢innosti
vedlejsi, u neziskové organizace ADRA o.p.s. vysla ve velmi kladnych €islech, coz je

viditelné v tabulce &islo 19. Vypoé&ty rentability u organizace Charita Ceské republiky

uvedené v tabulce Cislo 20 vychazeji zcela odliSné.

Tabulka 17 - Rentabilita ndkladd ADRA o.p.s.

| 2018| 2019| 2020 2021 2022
Hodnoty jsou uvedeny v tisicich Ké

Vysledek hospodareni
hospodarské ¢innosti 446 741 257 214 360
Vynosy hospodarské ¢innosti 639 974 265 234 381
Naklady hospodarské ¢innosti 193 233 8 20 21
Rentabilita nakladl
hospodarské Cinnosti 231,09%| 318,03%| 3212,50%| 1070,00%| 1714,29%
Zdroj: Zpracovani vlastni, dle vyro¢nich zprav ADRA o.p.s., obdobi 2018 - 2022
Tabulka 18 — Rentabilita ndklad( Charita Ceské republiky

| 2018| 2019| 2020| 2021 2022

Hodnoty jsou uvedeny v tisicich K¢

Vysledek hospodareni
hospodarské ¢innosti - pfed
zdanénim -1038 -437 -220 -42 442
Vysledek hospodareni
hospodarské ¢innosti - po
zdanéni -1038 -437 -220 -42 332
Vynosy hospodarské ¢innosti 4591 7818 4996 5275 8964
Naklady hospodarské Cinnosti 5629 8255 5216 5317 8632
Rentabilita nakladl
hospodarske Cinnosti -18,44% -5,29% -4,22% -0,79% 3,85%

Zdroj: Zpracovani viastni, dle vyro&nich zprav Charita Ceské republiky, obdobi 2018 - 2022

Rentabilita poukazuje na efektivitu, sjakou jsou zhodnoceny naklady, které
spole¢nost vynalozila na svou vedlej$i cinnost. Dochazi k porovnani nakladd
k vysledku hospodareni, zde tedy pouze k jeho ¢astem vyplyvajicim z hospodarské
¢innosti organizace. Z tabulky, ktera ukazuje hodnoty zaokrouhlené na tisice K¢, Ize
vycCist, Ze neziskova organizace dosahuje v ramci sledovaného obdobi zisku, a to

v kazdém roce.
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Vzhledem k tomu, Ze je ze strany organizace snaha o minimalizovani nakladl na
hospodafskou cinnost, jeji hodnoceni rentability a vynosnosti, je ryze pozitivni.
To znamena, ze rentabilita se pohybuje v hodnotach vice nez 200 % za jedno ucetni
obdobi.

Rok 2019 je nejvyraznéjsi z pohledu dil¢ich ukazatell, doslo k nejvy$$im hodnotam
vramci nakladl, vynosl, a tudiz i vysledku hospodareni. Z pohledu rentability
nakladl jsou ale zajimavéjsi roky nasledujici, zde je prfekonana i hranice 3200 %.
| pfesto, Ze je ukazatel rentability velmi vysoky, je nutné zohlednit to, Ze se jedna
dosahuje 257 000 K¢& a naklady jsou v porovnani s vysledkem hospodareni pouhych
8 000 K¢. V porovnani s celkovymi hodnotami a obratem spolecnosti se jedna stale

0 minimalni ¢astky.

U tohoto pomérového ukazatele dochazi k nejvétsim rozdilnostem mezi spoleénostmi
ADRA 0.p.s. a Charita Ceské republiky. Charita Ceské republiky, vykazuje v obdobi
2018 - 2021 zaporné vysledky hospodareni ve vedlejsi Cinnosti. Na zakladé hodnot
je zjevné, ze se spoleCnost snazila svou hospodarskou cinnost zlepsit. Ackoliv
narlst nez naklady. Vroce 2022 je poprvé za sledované obdobi vysledek

hospodareni vedlejsi Cinnosti vyssinez 0 %.

Aby na konci ucetniho obdobi nedochazelo k jevu, kdy je vysledek hospodareni
rozdilny od nuly, organizace vzdy vyrovnava rozdily slozkou nakladl. Ve vyse
zminéné tabulce bylo zfejmé, zZe by vychazel vysledek hospodareni kladny. Z toho
ddvodu je vysledek hospodareni z hlavni ¢innosti u organizace ADRA o.p.s. zaporny.
Pfi souctu téchto dvou hodnot dojde k vyruseni a hospodafsky vysledek je roven nule.
Ke stejnému jevu oviem nedochdzi u organizace Charita Ceské republiky. Zde je

celkovy vysledek hospodareni, kromé roku 2018, zaporny.
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3.6 Shrnuti vysledki a doporuceni

Provadéné hospodareni neziskové organizace ADRA o.p.s. bylo v urcitych oblastech
specifické. Hospodafeni neziskové organizace ADRA o.p.s. vykazuje specifika
vyplyvajici z oblasti plsobnosti neziskové organizace. Humanitarni a neziskova
oblast plsobeni do jisté miry zna¢né ovliviiuje jednotlivé ukazatele financni analyzy.
A komplikuje planovani budoucich aktivit, protoze je nutné zahrnout i plsobeni

v krizovych situacich.

Analyza rozvahy poukazala na oCekavatelnou strukturu aktiv a pasiv pro neziskové
spolecnosti. VétsSinovy podil, ve vSech sledovanych obdobi, zastavaji na strané aktiv
obézna aktiva, zejména pak financni prostfedky na bankovnich uctech. Na strané
pasiv tvofi vétSinovou ¢ast vlastni kapital, zejména fondy. Toto Clenéni je typické pro
neziskové organizace z dlvodu vedeni jejich UcCetnictvi. Neziskové organizace
vyuzivaji uctovani pfijatych darli na fondy, pokud jim to podminky umoznuji. Vyse
zminény zplsob ucétovani umoziuje prevedeni nevyuzitych financ¢nich prostredk(
do dalsiho ucetniho obdobi a zajisténi tak efektivnéjsiho vyuziti. Vzhledem k ¢astému
zasilani finan¢nich prostfedkl pravé do oblasti pomoci je pochopitelné, Ze si
spole¢nost drzi velkou ¢ast financnich prostfedkl pravé na bankovnich uUctech.
Z povahy obecné prospésné spolec¢nosti heni mozné, aby investovala napfiklad do
nemovitosti. Doporuceni na presun financénich prostifedk( na dlouhodobéjsi aktiva je
pro tuto situaci nevhodné. Celkové sumy aktiv i pasiv vykazuji v ramci sledovaného
obdobi rostouci tendenci, v roce 2022 az skokové navySeni. Vzhledem k tomu, ze
neziskova organizace dodrzuje princip bilan¢ni rovnice, aktiva i pasiva se rovnaji

a jejich narlst je ve vSech obdobich stejny.

Neziskova organizace ADRA o.p.s. ve sledovaném obdobi roste z pohledu objemu
pfijatych darl a narUst je viditelny i na strané aktiv a pasiv spole¢nosti. Jeji naklady
se zvySuji a ktomu umérné ivynosy. Ve vykazu zisku a ztraty je patrny nar(st
prijatych darQ a financnich prostfedk( na jiz zminovanych fondech. Tento jev je pro
neziskovou organizaci pozitivni, jedna se o hlavni slozky celkového financovani, je
tudiz i cilem organizace tyto slozky maximalizovat. Na vykazu je viditelné, Ze opét
doslo k velké skokové zméné v roce 2022 ve prospéch organizace. Za sledované
obdobi bylo obdrZzeno nejvice pfijatych darl a pfijatych penéznich prostiedkd
vyuzitelnych v nasledujicich obdobich.

59



Neziskova organizace vykazuje za sledovanych pét let vzdy nulovy vysledek
hospodareni, coz odpovida platnym ucetnim postuplm neziskové organizace. Pfi
bliz§im provérovani je patrné, ze organizace vykazuje zisk z vedlejsi hospodarské
Cinnosti. Diky tomuto zisku je mozné, aby byly ndklady z hlavni €innosti organizace
vySSi nez vynosy. Hospodarska cinnost organizace po celou dobu zkoumani tvofila

pouze minimalni hodnoty v porovnani s celkovym obratem neziskové organizace.

V rdmci porovnani dvou neziskovych organizaci, a to ADRA o.p.s a Charita Ceské
republiky, dochdazi na Urovni vykazu zisku a ztraty ke znacnym rozdilim. Ackoliv se
obé spolec€nosti fidi stejnymi platnymi ucetnimi postupy pro neziskové organizace,
ato zejména v bodu tykajiciho se nulového vysledku hospodafeni. Charita Ceské
republiky vykazuje v této oblasti, v obdobi 2019 - 2022, zaporné hodnoty za celkovy
vysledek hospodareni. ACkoliv je tato organizace vétsi nez ADRA o.p.s., hemélo by

k tomuto jevu dochazet ani zde.

Vyvoj vramci dobrovolnického zapojeni organizace ADRA o.p.s. do fungovani
spolecnosti byl zejména ovlivnén onemocnénim Covid 19, které propuklo na uzemi
Ceské republiky v roce 2020. V tomto roce doslo prekvapivé k narfistu dobrovolnikd,
ale k poklesu celkovych dobrovolnickych hodin. Pravdépodobné vysvétleni tohoto
jevu spociva ve vyuzivani dobrovolnikd na kratkodobé projekty, jako bylo pomahani
s ndkupem potravin pro rizikové skupiny obyvatel. K narlistu na nejvétsi pocet
dobrovolnikd, a to na 4632 osob a dobrovolnickych hodin na 104 362 hodin, doslo
opét v roce 2022. Pocet dobrovolnickych center narostl ve sledovaném obdobi na

15 plsobicich na tzemi Ceské republiky.

Pocty osob vyuzivajici sluzby neziskové organizace ADRA o.p.s. nebyly oficialné
zvefejnény, pouze vyrocni zprava poskytujici informace o roku 2022 uvedla, Ze bylo
navstiveno 6 591 klientl. Taktéz organizace zverejiuje informace o dobrovolnickych
navstévach, kde se zapocitavaji i opakované navstévy. Dobrovolnickych navstév
probéhlo nejvice béhem roku 2019 a 2022, kdy dochazelo ro¢né k vice nez 41000

navstév.
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Pomérové ukazatele jako rentabilita nakladl hospodariské cCinnosti, likvidita,
nezavislost aautarkie byly vramci finan¢ni analyzy zohlednény. VSechny
z uvedenych ukazatell nabyly v rdmci sledovaného obdobi, to znamena od roku 2018
do roku 2022, pozitivnich hodnot. Rentabilita nakladl hospodaiské ¢innosti prokazala
miru zhodnoceni nakladd, které vynalozila organizace na svou hospodaiskou ¢innost,
pficemz minimalni hodnota za sledované obdobi je vice nez 200 %. Tato skuteCnost
je zplUsobena minimalizaci nakladl vzhledem k vysledku hospodareni. V ramci
ukazatele rentability doslo ke znacné rozdilnosti mezi neziskovou organizaci
ADRA o.p.s. a Charitou Ceské republiky. ADRA o.p.s. na rozdil od druhé spole&nosti
vykazuje ve vSech sledovanych letech vysokou miru rentability, druha spole¢nost ma

ve Ctyfech letech hodnoty rentability zaporné.

Likvidita neziskové organizace ADRA o.p.s. byla vyhodnocovana na tfech urovnich,
ato jako likvidita béznd, pohotova a okamzita. Kazdy ztéchto druhl likvidit se
soustfedoval na jinou oblast. Ve vSech oblastech se prokazalo, Ze organizace je
schopna velmi rychle pokryt své kratkodobé zavazky. V nejvétsSich hodnotach opét
vychazi rok 2022, kdy bézna likvidita dosahuje hodnoty 16,53, pohotova likvidita
16,50 a okamzitd likvidita 14,45. Takto vysoké hodnoty jsou dlsledkem rozdilu
obéZznych aktiv a kratkodobych zavazk(, coZz zapfiCinuje i oblast plsobeni
organizace. Organizace drzi vétsinu svych obéznych aktiv na bankovnich uctech, tak
aby byly prostfedky rychle k dispozici v pfipadé nutné pomoci a snazi se
o minimalizaci zavazk(. Mezi zdvazky pak patfi primarné zavazky za zaméstnance.
Tyto jevy zapfiCinily stavy vstupnich dat pravé pro vypocet likvidity. V porovnani
s vyslednymi hodnotami s organizaci Charita Ceské republiky si stoji ob& spole€nosti
obdobné, i kdyZ nejsou zcela stejné velké. Charita Ceské republiky vykazuje stejné
hodnoty u bézné i pohotové likvidity. Je to z dlivodu UpIné absence zasob ve
sledovaném obdobi. Nicméné i pfesto vysledky dosahuji vysokych hodnot.
Nejvétsi hodnoty dosahuje spoleCnost v roce 2022 v ramci bézné a pohotové likvidity
a to 13,99.

Zkoumana mira finan¢ni nezavislosti, kde dosSlo k porovnavani vlastniho a celkového
kapitalu, vySla pro neziskovou organizaci v pozitivnich hodnotach. V ramci tohoto
pomérového ukazatele je nutné poukazat na rozdilnost, ktera se vyskytuje
u neziskového a ziskového sektoru. Toto Setfeni vykazuje hodnoty za sledované

obdobi v intervalovém rozmezi 84,60 % az 93,44 %.
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Jedna se o hodnoty, u kterych by mohlo byt v ramci soukromého sektoru feceno, ze
jsou nevhodné. V oblasti neziskového sektoru se jedna o hodnoty, které nejsou
prekvapivé. Dle Kraftové (2002) je v poradku z pohledu neziskové organizace
vykazovat hodnoty 70 %. Zde jsou hodnoty vy$Si, a to predevsim v roce 2022. Jelikoz
hodnoty v roce 2022, které dosahovaly 93,44 %, byly pravdépodobné umocnéné

vale€nym konfliktem, je mozné predpokladat pokles.

Velmi podobnych vysledk( finanéni nezavislosti dosahuje i Charita Ceské republiky,
ktera ackoliv vykazuje mensi procentualni hodnoty, které se pohybuji v intervalu
77,09 % az 91,09 %, hodnoty vyjadfujici konkrétni finanni ¢astku jsou podstatné
vySSi nez u organizace ADRA o.p.s., zde je viditelny rozdil v obratu spole¢nosti.
Nejvétsi narlst viastniho kapitalu nastal v roce 2022, kdy se zvysila hodnota fond(
0 117 935 000 K&.

Organizace ADRA o.p.s., dle tabulky cislo 17, udrZuje vysokou uroven autarkie.
Ackoliv nedosahuje zcela optimalnich hodnot 100 %, vysledky jsou pozitivni. Autarkie
hlavni ¢innosti na zakladé vynosl a nakladl se za sledované obdobi nachazi
v intervalech od 99,25 % v roce 2019, az 99,89 % v roce 2022. Na prvni pohled by
bylo mozné fici, Ze neziskova organizace neni schopna pokryt své naklady z hlavni
¢innosti svymi vynosy z hlavni ¢innosti. Na zakladé detailnéjsSiho zkoumani je dllezité
podotknout, Ze neziskova organizace dosahovala téchto vysledkl zamérné.
Jeji vedlejsi hospodarska Cinnost dosahovala vramci vSech sledovanych rokd
hospodaiského vysledku, ktery odpovida pravé rozdillm mezi naklady a vynosy
z hlavni ¢innosti. Aby dodrzela pravidlo o nulovém vysledku hospodareni, vyuzila na

pokryti naklad® z hlavni ¢innosti vynosy z ¢innosti vedlejsi.

Autarkie neziskové organizace Charita Ceska republika je v obdobi 2019 az 2022
velmi podobna vyvoji hodnot se spole¢nosti ADRA o.p.s. Spolecnost taktéz
nedosahuje hodnoty 100 %, naklady hlavni Cinnosti organizace tak nejsou zcela
pokryty vynosy z hlavni ¢innosti. Rozdilna situace vznikla v roce 2018, kdy Charita
Ceské republiky vykazovala hodnotu autarkie 101,54 %, jedna se o jediny rok, kdy

doslo k pokryti naklad{ hlavni ¢innosti vynosy spjatymi s hlavni ¢innosti spole¢nosti.
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Ackoliv doslo k porovnani dvou organizaci, které jsou velikosti rozdilné, vétsina
pomérovych ukazatell zaznamenala obdobné hodnoty. Ktomuto jevu doslo
pravdépodobné diky stejné oblasti plsobeni a obdobnou skladbou projektl, na
kterou se spoleCnosti zaméfuji. Na zakladé porovnani bylo taktéz zjisténo, ze
spole¢nost ADRA o.p.s. dosahuje vyrazné mensich ro¢nich obratl a objem( na strané
aktiv a pasiv. Dalo by se proto oCekavat, Ze vSechny poloZzky v rozvaze zaujimaji
mensi hodnoty, nez je tomu u organizace Charita Ceské republiky. V rdmci srovnani
bylo zjisténo, Zze ADRA o.p.s. ve sledovaném obdobi vynaklada vétsi naklady za
zaméstnance nez druha organizace, ktera vykazuje v roce 2022 o 211216 000 K¢&

vy$8i hodnotu celkovych pasiv.

Neziskova organizace ADRA o.p.s. dosahuje ve vSech zkoumanych ukazatelich
pozitivni hodnoty. Nicméné po porovnani s vétsi organizaci je patrné, Ze naklady za
zameéstnance a s tim spojené naklady za socialni zabezpeceni a zdravotni pojisténi
dosahuji podstatné vyssich hodnot neZz u vétSich organizaci plsobici ve stejné
neziskové oblasti. Na zakladé porovnani hodnot u obou organizaci vypada
organizace Charita Ceské republiky jako vice efektivni v oblasti zaméstnancd,
vykazuje nizsi naklady, a presto dosahuje vétsiho objemu dar( a celkového obratu.
Neziskova organizace ADRA o.p.s. by mohla provéfit vykonost zaméstnanc(
a pfipadné zvazit, zda jsou vSichni zaméstnanci dostate¢né vyuzivani. Pokud by
Setfeni prokazalo, ze urcité procento pracovnich sil neni zcela vyuzito, mohlo by to
vést k usetieni potfebnych nakladl a vyuziti financi v jiné oblasti. Za predpokladu, ze
by byl prokazany idedini pocet zaméstnanctl, bylo by vhodné vyhodnotit strategii
ziskavani financnich prostredkd a to z dlivodu zajisténi stability i pfes narlst nakladd

za zaméstnance.
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Zaver

Neziskové organizace jsou na Uzemi Ceské republiky dlouhodobé rozsitené i presto,
Ze samotny pojem neziskové organizace neni v ceskych zakonech presné zakotven.
Organizace se zamérfuji na pomoc ostatnim lidem v nouzi, a to zejména pfi zivelnych
katastrofach, vale¢nych konfliktech nebo situacich, kdy je ohrozZen socialni nebo
zdravotni aspekt. Neziskové organizace supluji do jisté miry nékteré Cinnosti statu,
shazi se o zaClenéni mensin, vyviji podporu pro seniory, déti nebo zdravotné

postizené. Snazi se podpofit socialni oblasti v lokalitach, kde pUsobi.

Aby mohly neziskové organizace vyse uvedené €innosti realizovat, je nutné, aby si
zajistily potfebné financovani. Financovani u neziskovych organizaci probiha
primarné ze dvou zakladnich zdrojl — pfijatych darl a pfijatych dotaci. Financovani
neziskovych organizaci hospodafskou cinnosti neni obvykle dostacujici. Pro
sledovani, zda jsou pfijaté financni prostiedky plné vyuzity, vyuZivaji neziskové
organizace tvorbu rozpoc¢tl. V téch dochazi k planovani svych nakladd na zvolené
obdobi a na zakladé planu nakladl stanovuji strategie, jak potfebné financni

prostfedky ziskat.

Kromé rozdilu v ziskavani financ¢nich prostfedkd u neziskovych organizacich je rozdil
i ve vedeni ucetnictvi. Neziskové organizace témér nevyuzivaji cizi zdroje, jak tomu
je v ziskoveé oblasti. Na rozdil od toho uctuji pfijaté dary do polozek vlastniho kapitalu,
a to na ucet fondl. Tento krok je pro neziskové organizace podstatny, neziskové
organizace maji vykazovat na konci ucCetniho obdobi v celkovém vysledku
hospodareni 0. Tato skutec¢nost je mozna pravé diky vyuziti fondl. Dary, které
neziskové spolecnosti nevyuzily, mohou byt pfesunuty do pristich obdobi, pokud

tomu dle smlouvy o daru nebo dotaci neni stanoveno jinak.

Ke kontrole hospodareni neziskovych organizaci jsou vyuzivany nékteré z metod
finanéni analyzy upravené tak, aby adekvatné reflektovaly neziskovy sektor. V praci
jsou pouzité metody primarné vyuzivajici absolutni a pomérové ukazatele. Absolutni
ukazatele se zabyvaji pfedevsSim zménou jednotlivych proménnych v Case, a to
zménou jak procentualni, tak zménou absolutni, kdy je sledovan pokles nebo narlst.
TaktéZz vyhodnocuji procentualni zastoupeni jednotlivych proménnych vzhledem

k celku.
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V ramci bakalafské prace byly u neziskové organizace vyuzity metody horizontalni
a vertikalni analyzy rozvahy a vykazu zisku a ztraty. Metody vyuzZivajici pomérové
ukazatele jsou uneziskovych organizaci znacné rozdilné od oblasti ziskové.
Primarnim cilem neziskovych organizaci neni tvofit zisk, ale byt napomocny okoli,
hospodarska cinnost je tak zna¢né upozadéna. Ztoho dlvodu jsou pomérové
ukazatele u nékterych metod formulovany tak, Ze se zabyvaji pouze malou oblasti
hospodarské Cinnosti neziskové organizace. Pro zhodnoceni neziskové organizace
ADRA o.p.s. byly vyuzity zejména ukazatele likvidity, finan¢ni nezavislosti, autarkie

a rentability naklad{ hospodarské ¢innosti.

Ve zhodnoceni hospodareni neziskové organizace za vyuziti vybranych metod
finan¢ni analyzy bylo prokazano, Ze neziskova organizace ADRA o0.p.s. hospodafi se
svymi svérenymi prostifedky efektivné a vysledky analyzovanych ukazatell Ize
hodnotit pozitivné. Pomérové ukazatele finan¢ni analyzy vykazuji vysoké hodnoty, ve
vyrocnich zpravach neziskové organizace bylo nalezeno dostate¢né zd(vodnéni.
SpoleCnost taktéZz vykazuje tendenci se rozSifovat a plsobit ve vice oblastech
a projektech. Tento trend mdze byt pozitivni, je vSak nutné setomuto trendu

prizplsobit, respektive ziskat taktéz vice financnich prostredku.

V ramci celé finan¢ni analyzy dochazi napfi¢ zkoumanymi ukazateli ke skokovym
rozdillim v roce 2022. V tomto roce zapocal vale¢ny konflikt na Ukrajiné a neziskova
organizace ADRA o.p.s. byla jedna z prvnich organizaci, které zasahovaly. Z Cisté
finanéniho hlediska byla reakce mozna z dlvodu velkého zUstatku finanéni
prostfedkd z minulych let a narlstu finan¢nich prostfedkl témér ihned po zacatku
konfliktu. Z toho dlvodu vznikl velky narQst darQ, ktery pronikl do vSech, nejen
finan¢nich, oblasti organizace a do jisté miry pozitivhim smérem ovlivnil celou
finan¢ni analyzu. Nabizi se otazka, jak se bude vyvijet situace v nasledujicich
obdobich. Vzhledem k tomu, Ze takto rapidni nardst pfispévkl neni mozné v té samé
vySi udrzet dlouhodobég, dojde pravdépodobné k celkovému poklesu. Tento pokles
se bude ziejmé tykat i nakladd spojenych s dosavadnimi projekty, také zaméstnanci
nebo dobrovolnikl, protoze iti se podileli na vybranych aktivitdch. Je tedy nezbytné,
aby organizace vhodné koordinovala své Cinnosti v kontextu financi, aby nedoslo
k poklesu vynosdy, ale naklady zUstaly obdobné. Pfipadné je nezbytné kontrolovat
hladinu fondd, aby nedoslo k vyCerpani veskerych rezerv vytvofenych v minulych

letech, které by organizace mohla vyuzit na dalsi u¢etni obdobi.
65



Neziskova organizace ADRA o.p.s. byla porovnana s neziskovou organizaci Charita
Ceska republika. V mnohych pomérovych ukazatelich vykazuji organizace obdobné
vysledky. Vyrazné se lisi pouze v ukazateli rentability naklad(l hospodarské ¢innosti,
kde Charita Ceské republiky vykazuje az zaporné vysledky. ADRA o.p.s. si stoji
i vtomto ukazateli velmi dobFe. Zde je nutné uvést, ze Charita Ceské republiky je
svymi aktivy, pasivy i obratem vétsi nez neziskova organizace ADRA o.p.s. Tento
rozdil je patrny predevsim u porovnani hodnoty celkovych pasiv nebo aktiv. BEhem
tohoto porovnani doslo ke zjisténi, Ze ADRA o.p.s. vynaklada podstatné vétsi financni
prostfedky na své zameéstnance i pfesto, Zze objemové nedosahujte stejnych hodnot
jako Charita Ceské republiky. Bylo by proto vhodné, aby ADRA o.p.s. provedla
personalni audit. A ovéfila, zda jsou vSude plné vyuzivani, pfipadné zavedla opatfeni

k zajisténi téchto nakladd.

Zhodnoceni hospodareni neprokazalo, Ze by neziskova organizace ADRA o.p.s. Celila
komplikacim nebo byla ohrozena rizikem uUpadku. Vykazované hodnoty pUsobi

stabilné a nevykazuji velké kolisani.
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Priloha A Horizontalni

strana aktiv

analyza rozvahy ADRA o.p.s. -

AKTIVA C. Relativni zména v % Absolutni zména (v tis. K&)
fadku | 2022/202 | 2021/2020 | 2020/201] 2019/201 | 2018/201| 2022- |2021-2020| 2020- 2019- 2018-
AKTIVA CELKEM (f. 02 + 03 +| 001 107,6% 9,8% 19,1% 14,8% 68 785 5679 9338 6285 42600
A. [Pohledavky za upsany zakladni kapital 002 0 0 0 0 o)
B. [Dlouhodoby majetek (f.| 003 -8,5% 69,9% 8,9% 17,9% 5157 662 77 132 738
B. I.|Dlouhodoby nehmotny majetek 004 | -100,0% -50,4%| -33,5% -58 -59 -59 176 ()
B. I.| Zfizovaci vydaje 005 0 0 0 0 o)
2.[Nehmotné vysledky vyzkumu a vyvoje 006 0 0 0 0 0
3.|Software 007 | -100,0% -50,4%| -33,5% -58 -59 -59 176 0]
4.|Ocenitelna prava 008 0 0 0 0 o)
5.|Goodwill 009 0 0 0 0 (8]
6.|Jiny dlouhodoby nehmotny majetek 010 0 0 0 0 o)
7.|Nedokon¢eny dlouhodoby nehmotny majet| 011 0 0 0 0 (o)
8.[Poskytnuté zalohy na dlouhodoby nehmotn[ 012 0 0 0 0 0
B. Il] Dlouhodoby hmotny majetek 013 -51% 86,9% 19,6% -6,0% -79 721 136 -44 738,
B. IlJPozemky 014 0 0 0 0 [0)
2.|Stavby 015 0 0 0 0 0
3.|Samostatné movité véci a soubory movityc| 016 -51% 86,9% 19,6% -6,0% -79 721 136 -44 738
4.|Péstitelské celky trvalych porostl 017 0 0 0 0 0
5.[|Dospéla zvifata a jejich skupiny 018 0 0 0 0 0
6.|Jiny dlouhodoby hmotny majetek 019 0 0 0 0 o)
7.|Nedokonceny dlouhodoby hmotny majetek| 020 0 0 0 0 0
8.[Poskytnuté zalohy na dlouhodoby hmotny 1| 021 0 0 0 0 0
9.|Ocenovaci rozdil k nabytému majetku 022 0 0 0 0 (o)
B. Il Dlouhodoby finan¢ni majetek 023 0 0 0 0 0
B. Il Podily v ovladanych a fizenych osobach 024 0 0 0 0 0
2.|Podily v U¢etnich jednotkach pod podstatny 025 0 0 0 0 o)
3.[Ostatni dlouhodobé cenné papiry a podily | 026 0 0 0 0 0
4.|PGjEky a uvéry - ovladajici a Fidici osoba, p{ 027 0 0 0 0 )
5.|Jiny dlouhodoby finan¢ni majetek 028 0 0 0 0 o)
6.[Pofizovany dlouhodoby finan¢ni majetek 029 0 0 0 0 0
7.|Poskytnuté zalohy na dlouhodoby finan¢ni| 030 0 0 0 0 0
AKTIVA C. Relativni zména v % Absolutni zména (v tis. K&)
fadku | 2022/202 | 2021/2020 | 2020/201| 2019/201 | 2018/201| 2022- |2021-2020( 2020- 2019- 2018-

C. [Obézna aktiva (f.32+3{ 031 92,1% 8,6% 19,6% 17,0% 56 155 4819 9 206 6832| 40147
C. |I{Zasoby (f.4 032 -81% -13% -2,5% -54% -19 =3 -6 -14 257
C. I|Material 033 -9,3% -1,4% -2,8% -5,3% -19 -3 -6 -12 226
2.|Nedokon¢ena vyroba a polotovary 034 0 0 0 0 o)
3.|Vyrobky 035 0] 0] 0] 0 0
4.|Mlada a ostatni zvifata a jejich skupiny 036 0 0 0 0 0
5.|Zbozi 037 0,0% 0,0% 0,0% -6,5% 0 0 0 -2 31
6.[Poskytnuté zalohy na zasoby 038 0 0 0 0 0
C. I|Dlouhodobé pohledavky 039 0 0 0 0 0
C. I|Pohledavky z obchodnich vztahl 040 0 0 0 0 0
2.[Pohledavky - ovladajici a fidici osoba 041 0 0 0 0 0
3.|Pohledavky - podstatny vliv 042 0 0 0 0 0
2. Pon'l?gavkx Za spo'leanTch‘l?ny druzstva 043 o 0 o 0 o

a za u€astniky sdruzeni
5.|Dlouhodobé poskytnuté zalohy 044 0 0 0 0 o)
6.|Dohadné ucty aktivni 045 0 0 0 0 (o)
7.]Jiné pohledavky 046 0 0 0 0 0
8.| OdloZena darova pohledavka 047 0 0 0 0 (o)
C. I|Kratkodobé pohledavky 048 -6,1% -17,3% -17,9% 10,5% -148 -503 -636 338 3212
C. I|Pohledavky z obchodnich vztahl 049 -41,7% 23,7% 4,7% 2,6% -521 239 45 24 940
2.|Pohledavky - ovladajici a fidici osoba 050 0 0 0 0 (o)
3.[Pohledavky - podstatny vliv 051 0 0 0 0 0
4|Pohledavky za spolecniky, Cleny druzstva [ g55 | 2571%|  -53,3%| 400,0% 18 8 12 3 0

a za ucastniky sdruzeni
5.|Socidlni zabezpeceni a zdravotni pojisténi | 053 0 0 0 0 (o)
6.[Stat - darnové pohledavky 054 0 0 0 0 0
7.|Kratkodobé poskytnuté zalohy 055 99,2% -9,0% 0,5% 4,3% 525 -52 3 24 554
8.|Dohadné ucty aktivni 056 0 0 0 0 0]
9.[Jiné pohledavky 057 -141% -331%| -27,7% 11,2% -194 -682 -789 287 2 560
C. I|Kratkodoby financni majetek 058 96,5% 10,0%| 22,8% 17,7% 56 322 5325 9848 6508| 36678
C. I|Penize 059 -30,4% 28,6%| 232% 8,5% -257 188 124 42 492
2.[Ucty v bankach 060 98,4% 9,9% 22,9% 18,1% 56 579 5202 9733 6523 36055
3.|Kratkodobé cenné papiry a podily 061 -100,0%| -12,2%| -43,5% 0 -65 -9 -57 131
4.|Pofizovany kratkodoby finan¢ni majetek 062 0 0 0 0 [8)
D. I{Casové rozliseni (1 063 990,5% 18,1% 53%| -39,6% 12 767 198 55 -679 1715
D. I|Naklady pristich obdobi 064 42,5% 17,6%| -17.5% -3,7% 85 30 -36 -8 214
2.|Komplexni naklady pfistich obdobi 065 0 0 0 0 o)
3.|Prijmy pristich obdobi 066 1164,6% 18,2% 11,0%| -44,7% 12 682 168 91 -671 1501
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Priloha B Horizontalni analyza rozvahy ADRA o.p.s. -

strana pasiv

PASIVA C. Relativni zména v % Absolutni zména (v tis. K¢)
fadku | 2022/202 | 2021/2020 | 2020/201] 2019/201 | 2018/201| 2022- |2021-2020| 2020- 2019- 2018-
PASIVA CELKEM (. 68 + 86 + 119) 067 107,6% 9,8% 19,1% 14,8% 68 785 5679 9339 6303 42581
A. |Vlastni kapital (f.69 + 73 + 79 + 82 + 85) [ 068 122,7% 13,0% 16.1% 13,4% 68 310 6424 6 840 5016| 37398
A. 1)Zakladni kapital (F. 70 az 72) 069 -171% 115,7% 55,9% 1,3% -238 745 231 42 371
A. |]Zakladni kapital 070 -17.1% 15,7% 55,9% 1,3% -238 745 231 42 371
2.|Vlastni akcie a vlastni obchodni podily (-) 071 0 0 0 0 0
3.|Zmény zakladniho kapitalu 072 0 0 0 0 0|
A. Il Kapitalové fondy (F. 74 az78) | 073 0 0 0 0 0
A. I|Emisni &Zio 074 0 0 0 0 0
2.|Ostatni kapitalové fondy 075 0 0 0 0 0|
' chenozam rozdily z precenéni majetkua | 0 0 0 0 o
zavazki
2. O‘cen?ve'am rozdlly'z pre’cenenl pri 077 o o o o o
preménach spole¢nosti
5.|Rozdily z pfemén spole¢nosti 078 0 0 0 0 0
Al f!::j\:"”e' ToraY. nedeNtemy fondaost@amnt |~ 79 [~ 122 3% 134%| 184%| 161% 68 548 5679 6609 4974 30902
A. Il Zakonny rezervni fond / Nedélitelny fond | 080 0 0 0 [o] 0|
2.|Statutarni a ostatni fondy 081 142,3% 13,4% 18,4% 16,1% 68 548 5679 6 609 4974] 30902
A. 1\Vysledek hospodafeni minulych let 082 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0 0 0 0 6125
A. IYNerozdéleny zisk minulych let 083 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0 0 0 0 6125
2.[Neuhrazena ztrata minulych let 084 0 0 0 0 0
A. Mobdobi (+/-) 085 0 0 0 0 0
B. |[Cizi zdroje (F.87 + 92| 086 36,4% -5,4% 61,6%| -24,9% 217 -330 2344 -1265 5073
B. I{Rezervy (F.| 087 0 0 0 (0] 0
B. 1|Rezervy podle zviastnich pravnich predpis{ 088 0 0 0 0 0|
2.|Rezerva na dlichody a podobné zavazky 089 0 0 0 0 0
3.|Rezerva na dan z pfijmd 090 0 0 0 0 0
4.|Ostatni rezervy 091 0 0 0 0 0
B. Il Dlouhodobé zavazky (| 092 0 0 0 0 0
B. ll|Zavazky z obchodnich vztahtl 093 0 [o] 0 0 0
2.|Zavazky - ovladajici a fidici osoba 094 0 0 0 0 0|
3.[Zavazky - podstatny vliv 095 0 0 0 0 0
] Zévefky kg ipoleénilfurq, ¢lendm druzstva 096 o o o 0 o
ak ucastnikdim sdruzeni
5.|Dlouhodobé pfijaté zalohy 097 0 0 0 0 0
6.|Vydané dluhopisy 098 0 0 0 0 0
7.|Dlouhodobé sménky k uhradé 099 0 0 0 0 0
8.|Dohadné ucty pasivni 100 0 0 0 0 0
9.|Jiné zavazky 101 0 0 0 0 0|
10.|OdloZeny danovy zavazek 102 0 0 0 0 0
PASIVA C. Relativni zména v % Absolutni zména (v tis. K¢)
fadku | 2022/202 | 2021/2020 | 2020/201] 2019/201 | 2018/201| 2022- |2021-2020| 2020- 2019- 2018-
B. l[Kratkodobé zavazky (F| 103 36,4% -54% 616%| -24,9% 2117 -330 2344 -1265 5073
B. I|Zavazky z obchodnich vztah{l 104 2,0% 224,3% 10,5% 77,2% 18 637 27 12 145
2.|Zavazky - ovladajici a fidici osoba 105 0 0 0 0 0|
3.|Zavazky - podstatny vliv 106 0 0 0 0 0
4. Zave%ky kg ipolecnllfurq, Clentm druzstva 107 0 0 0 0 o
ak Ucastnikiim sdruzeni
5.|Zavazky k zaméstnanciim 108 33,6% 23,5% 15,9% 13,8% 927 525 306 234 1692
.| Z2VAZKY Z8 SOCIaNNG Zabezpecen a 109 | 366% 78%| 256%| 171% 464 92 240 137 800
zdravotniho pojisténi
7.|Stét - dafiové zavazky a dotace 110 6,8% -66,8%| 509,5%| -89,6% 26 -774 968 -1640 1830
8.|Kratkodobé prijaté zalohy m 0 0 0 0 0
9.|Vydané dluhopisy 12 0 0 0 0 0
10.[Dohadné Ucty pasivni 13 52,6% 25,0% -7,5% -4,2% 234 89 -29 -17 402
11.]Jiné zavazky 14 973,9% -951%| 736,3%| -44,6% 448 -899 832 -91 204
B. 1{Bankovni Uvéry a vypomoci | M5 0 0 0 0 0|
B. I\Bankovni Uvéry dlouhodobé 16 0 0 0 0 0
2.|Kratkodobé bankovni Uvéry 17 0 0 0 0 0
3.|Kratkodobé finanéni vypomoci 18 0 0 0 0 0|
C. I{Casové rozliseni (F| 119 -68,4% -14,7% 5,8%| 2320,0% -1642 -415 155 2552 10
C. I{Vydaje pfistich obdobi 120 36,5% -56,8% -7,0% 42,7% 23 -83 -1 47 110
2.|Vynosy pfistich obdobi 121 -71,2% -12,4% 6,6% -1665 -332 166 2 505 0
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Priloha C Vertikalni analyza rozvahy ADRA o.p.s. -

strana aktiv

AKTIVA Cislo % podil na bilan¢ni sume
Fadku 2022 2021 2020 2019 2018
AKTIVA CELKEM (f.02 + 03 + 314 001 100,0000% 100,0000%| 100,0000% 100,0000%| 100,0000%
A Pohledavky za upsany zakladni kapital 002 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
B. Dlouhodoby majetek (F.04{ 003 1,1094% 2,5179% 1,6265% 1,7797% 1,7324%
B. 1. Dlouhodoby nehmotny majetek (B 0,0000% 0,0908% 0,2010% 0,3600% 0,0000%
B.l.___1]Zrizovaci vydaje 005 0,0000% 0,0000%|  0,0000% 0,0000%| _ 0,0000%
2.|Nehmotné vysledky vyzkumu a vyvoje 006 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
3.[Software 007 0,0000% 0,0908%|  0,2010% 0,3600%| _ 0,0000%
4_[Ocenitelna prava 008 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
5.|Goodwill 009 0,0000% 0,0000 % 0,0000% 0,0000% 0,0000%
6.|Jiny dlouhodoby nehmotny majetek 010 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
7.[Nedokonéeny dlouhodoby nehmotny majetek o1 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
8.|Poskytnuté zalohy na dlouhodoby nehmotny m| 012 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
B. Il Dlouhodoby hmotny majetek (F[ 013 1,1094 % 2,4272% 1,4256% 1,4197% 1,7324%
B. Il 1]Pozemky 014 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
2.[Stavby 015 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
3.|Samostatné movité véci a soubory movitych vd 016 1,094 % 2,4272% 1,4256 % 1,4197% 1,7324%
7 _|Pé&stitelské celky trvalych porosta 017 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
5.|Dospéla zvirata a jejich skupiny 018 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
6.[Jiny dlouhodoby hmotny majetek 019 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
7.|Nedokon&eny diouhodoby hmotny majetek 020 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
8.|Poskytnuté zalohy na dlouhodoby hmotny majg 021 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
9.|Ocenovaci rozdil k nabytému majetku 022 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
B. 1. Dlouhodoby finan¢ni majetek ({ 023 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
B. 1. 1]Podily v ovladanych a fizenych osobach 024 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
2.|Podily v Gi€etnich jednotkach pod podstatnym 025 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
3.|Ostatni dlouhodobé cenné papiry a podily 026 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
4.[PGjEky a uvéry - ovladajici a fidici osoba, podst 027 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
5.[Jiny dlouhodoby finan&ni majetek 028 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
6.|Pofizovany dlouhodoby finanéni majetek 029 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
7.|Poskytnuté zalohy na dlouhodoby finanéni maj{ 030 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
AKTIVA Cislo % podil na bilanéni sumé&
Fadku 2022 2021 2020 2019 2018
C. Obézna aktiva (F.32+39+| 031 88,2973% 95,4649% 96,4997 % 96,1011% 94,2418%
C. I Zasoby (F.33a] 032 0,1620% 0,3662% 0,4071% 0,4971% 0,6033%
C. I 1] Material 033 0,1402% 0,3208% 0,3572% 0,4378% 0,5305%
2.|Nedokon¢&end vyroba a polotovary 034 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
3.[vyrobky 035 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
4.|Mlada a ostatni zvifata a jejich skupiny 036 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
5.[Zbozi 037 0,0219% 0,0454% 0,0498% 0,0593% 0,0728%
6. Poskytnuté zalohy na zasoby 038 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
C. I Dlouhodobé pohledavky (F.| 039 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
C. Il.  1JPohledavky z obchodnich vztah 040 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
2.|Pohledavky - ovladajici a fidici osoba 041 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
3.[Pohledavky - podstatny viiv 042 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
4 [TOTISCEVEY 28 SPOIECTIY, CIEY AraeStva e 281 043 0,0000% 0,0000%|  0,0000% 0,0000%|  0,0000%
“lridactniky sdru¥eni ' ° ' ° 4 ° 4 ° ’ °
5.|Dlouhodobé poskytnuté zalohy 044 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
6.|Dohadné ucty aktivni 045 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
7.|Jiné pohledavky 046 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
8.[Odlozena dafiova pohledavka 047 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
C. L. Kratkodobé pohledavky (f.4 o048 1,7055% 3,7730% 5,0049% 7,2619% 7,5399%
C. L. Pohledavky z obchodnich vztahl 049 0,5479% 1,9530% 1,7330% 1,9720% 2,2066%
2.[Pohledavky - ovladajici a Fidici osoba 050 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
3.|Pohledavky - podstatny viiv 051 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
4. |PONEdAVKY za SpoTecniky, cleny druzstvaazal g, 0,0188% 0,010%|  0,0258% 0,0061%|  0,0000%
Ucastniky sdruzen
5.|Socialni zabezpeceni a zdravotni pojisténi 053 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
6.[Stét - darfové pohledavky 054 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
7.|Kratkodobé poskytnuté zalohy 055 0,7944% 0,8278% 0,9979% 11824 % 1,3005%
8.|Dohadné ucty aktivni 056 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
9.[Jiné pohledavky 057 0,8908% 2,1533% 3,5347% 5,8239% 6,0094%
C. IV. Kratkodoby finanéni majetek (F.] 058 86,4297% 91,3258% 91,0877% 88,3420%| 86,0986%
C. IV. 1|Penize 059 0,4439% 1,3239% 1,1301% 1,0924% 1,1549%
2.[Uéty v bankach 060 85,9858% 90,0019%| 89,8459% 87,0983%| 84,6362%
3.|Kratkodobé cenné papiry a podily 061 0,0000% 0,0000% 0,1116% 0,1514% 0,3075%
4.|Pofizovany kratkodoby finanéni majetek 062 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
D. I Casové rozligeni (F.64 063 10,5934 % 2,0172% 1,8738% 2,1193% 4,0258%
D. 1 1] Naklady pfistich obdobi 064 0,2148% 0,3130% 0,2920% 0,4214% 0,5023%
2.|Komplexni naklady pristich obdobi 065 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
3.| Piijmy pristich obdobi 066 10,3786% 1,7042% 1,5818% 1,6979% 3,5235%
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Priloha D Vertikalni analyza rozvahy ADRA o.p.s. -

strana pasiv

PASIVA Sislo % podil na bilanéni sumé

Fadku 2022 2021 2020 2019 2018
PASIVA CELKEM (.68 + 86 + 114 067 100,0000%|  100,0000%| 100,0000%| 100,0000%| 100,0000%
A. Vlastni kapital (F.69+73+ 79| o068 93,4440% 87,1303%| 84,5954% 86,7646%| 87,8279%
Al Zakladni kapital F.7d o069 0,8675% 2,1736% 1,1061% 0,8449% 0,8713%
A. 1. 1]zakladni kapital 070 0,8675% 2,1736% 1,1061% 0,8449% 0,8713%
2.[Vlastni akcie a vlastni obchodni podily (-) o071 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
3.|zmény zakladniho kapitalu 072 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
Al Kapitalové fondy .74 073 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
. 1. 1]Emisni azio 074 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
2.| Ostatni kapitalové fondy 075 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
3.|Ocenovaci rozdily z pfecenéni majetku a zavag 076 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
4.|Ocenovaci rozdily z pfecenéni pfi preménach 077 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
5.|Rozdily z pfemén spole&nosti 078 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
Al ;‘:n:\'l‘”: Tf’”kcl‘ly' nedefiteiny Tond a ostatnt 079 87,9604 % 75,3717%| 72,9694% 73,3901%| 72,5723%
A. lll. 1 Zakonny rezervni fond / Nedé&litelny fond 080 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
2 | statutarni a ostatni fondy 081 87,9604 % 75,3717%| 72,9694 % 73,3901%| 72,5723%
A. V. Vysledek hospodaieni minulych let 082 4,6161% 9,5850%| 10,5199% 12,5297%| 14,3843%
A. IV. 1|Nerozdéleny zisk minulych let 083 4,6161% 9,5850%| 10,5199% 12,5297%| 14,3843%
2.|Neuhrazena ztrata minulych let 084 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
A V. obdobi (+/-) 085 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
B. Cizi zdroje (.87 +92 +1{ 086 5,9833% 9,1108%| 10,5663% 7,7899% 11,9138%
B. I Rezervy (F.884 087 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
B. I. 1{Rezervy podle zvlastnich pravnich piedpisl 088 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
2.|Rezerva na déichody a podobné zavazky 089 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
3.|Rezerva na dan z pFijma 090 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
4.|Ostatni rezervy 091 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
B. Il Dlouhodobé zavazky F.9] 092 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
B. Il 1zavazky z obchodnich vztaht 093 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
2.[zavazky - oviadajici a Fidici osoba 094 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
3.|zavazky - podstatny viv 095 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
4 e ooy o CTETHTATHESIVE S K T 096 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
5.|Dlouhodobé prijaté zalohy 097 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
6.|vydané diuhopisy 098 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
7.|Dlouhodobé sménky k ahrade 099 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
8.|Dohadné uéty pasivni 100 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
9.[Jine zavazky 101 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
10.|Odlozeny darovy zavazek 102 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%

PASIVA Cislo % podil na bilan&ni sumé

Fadku 2022 2021 2020 2019 2018
B. Il Kratkodobé zavazky (F.104 103 5,9833% 9,1108%| 10,5663% 7,7899% 11,9138%
B. . 1zavazky z obchodnich vztaht 104 0,7077% 1,4413% 0,4878% 0,5257% 0,3405%
2.[zavazky - oviadajici a Fidici osoba 105 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
3.|zavazky - podstatny viiv 106 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
4 e o CTETHITATHESvEE K T 107 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
5.|zavazky k zaméstnancéim 108 2,7765% 4,3144% 3,8335% 3,9399% 3,9736%
6.|Zavazky ze socidlniho zabezpeceni a zdravotni] 109 1,3061% 1,9859% 2,0215% 1,9168% 1,8788%
7.|stat - danové zavazky a dotace 110 0,3090% 0,6009% 1,9889% 0,3887% 4,2977%
8.|Kratkodobeé pijaté zalohy m 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
9.[Vydané diuhopisy 12 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
10.|Dohadné ucty pasivni 13 0,5117% 0,6964% 0,6114% 0,7876% 0,9441%
11.|Jiné zavazky 14 0,3723% 0,0720% 1,6231% 0,2312% 0,4791%
B. IV. Bankovni Uvéry a vypomoci (F. 11 115 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
B. IV. 1|Bankovni tvéry diouhodobé 16 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
2.|Kratkodobé bankovni uvéry 17 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
3.|Kratkodobé finan&ni vypomoci 18 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
C. | Casové rozliseni (F.12d M9 0,5728% 3,7589% 4,8383% 5,4455% 0,2583%
[ 1] vydaije pristich obdobi 120 0,0648% 0,0986% 0,2508% 0,3212% 0,2583%
2.|vynosy pfistich obdobi 121 0,5080% 3,6603% 4,5875% 5,1244% 0,0000%
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Priloha E Horizontalni analyza vykazu zisku a ztraty

ADRA o.p.s.

TEXT Radek Relativni zména v % Absolutni zména (v tis. K¢)
2022/2021|2021/2020 | 2020/2019|2019/2018 | 2022-2021| 2021-2020 | 2020-2019|2019-2018
Naklady 1 76% 61% 14% 9% 137633 68888 13765 8054
Spotfebované nakupy a nakupované sluzby (03 az 08) 2 63% 16% 23% 2% 31498 7048 8135 612
Spotfeba materialu , energie a ostatnich neskladovych dodavek 3 167% 2% 17% -7% 25605 340 2133 -921
Prodané zboZi 4 -100% 100% 0 0 -2 1
Opravy a udrzovani 5 42% 128% -44% 1% 213 287 -174 41
Naklady na cestovné 6| 156% -4% -23% -28% 1873 -52 -379 -624
Naklady na reprezentaci 7| 216% 88% -43% 107% 138 30 -26 31
Ostatni sluzby 8 1% 24% 33% 12% 3669 6443 6583 2084
Zmény stavu zasob vlastni ¢innosti a aktivace (010 az 012) 9| 0| 0| 0| 0
Zména stavu zasob vlastni innosti 10 0 0 0 0
Aktivace materialu, zboZi, a vnitroorganizacnich sluzeb n 0| 0| 0| 0
Aktivace dlouhodobého majetku 12 0 0 0 0
Osobni ndklady (014 az 018) 13 40% 14% 1% 14% 16477 5012 257 4530
Mzdové naklady 14 43% 14% 0% 14% 13040 3652 66 3256
Zakonné socidlni pojisténi 15 33% 15% 3% 14% 3161 1267 236 997
Ostatni socidlni pojisténi 16 1% 12% -5% 28% 2 23 -9 43
Zakonné socialni naklady 17| 43% 75% -4% 32% 334 332 -19 12
Ostatni socialni naklady 18 -54% -70% -4% 45% -60 -262 -17| 122
Darié a poplatky (020) 19| -3% 1% -4% -14% -3 1 -5 -19
Dané a poplatky 20 -3% 1% -4% -14% -3 1 -5 -19]
Ostatni naklady (022 aZ 028) 21 100% 173% 23% 9% 89468 56657 6219 2147
Smluvni pokuty, Uroky z prodleni, ostatni pokuty a penéle 22 25% 100% -33% 200% 1 2 -1 2
Odpis nedobytné pohledavky 23 -100% 0| -4 4 0
Nakladové uroky 24 0| 0| 0| 0
Kursové ztraty 25 -28% 384% 25% -15% -160] 446 23 -16
Dary 26 105% 536% -8% 16% 84198 67796 -1038 1889
Manka a $kody 27 -100% 10| -6 6 0
Jiné ostatni naklady 28 65% -58% 57% 2% 5419 -1577 7225 272
QOdpisy, prodany majetek, tvorba a pouziti rezerv a opravnych polozek 29 46% 42% -77% 197% 167 107 -869 746
Odpisy dlouhodobého majetku 30 53% 4% -10% 5% 191 15 -37| 20
Prodany dlouhodoby majetek 31 -100% 0| 0| -740 740
Prodané cenné papiry a podily 32 -100% 0| 0| 0| -14
Prodany material 33 0| 0| 0| 0
Tvorba a pouZziti rezerv a opravnych polozek 34 -100% -24 92 -92 0
Poskytnuté prispévky 35 8% 24% 12% 19% 26 63 28 38|
Poskytnuté Clenské prispévky a pfispévky zictované mezi
organizacnimi slozkami 36 8% 24% 12% 19% 26 63 28 38
Dan z pfijmd 37, 0| 0| 0| 0
Dan z pijmé 38| 0 0 0 0
TEXT Radek Relativni zména v % Absolutni zména (v tis. K&)
2022/2021|2021/2020 (2020/2019 | 2019/2018 | 2022-2021|2021-2020 (2020-2019(2019-2018
Vynosy 40| 76% 61% 14% 9%| 137633 68888 13765 8054
Provozni dotace 41 125% -1M% 29% -3% 73842 -7264 14801 -1848
Provozni dotace 42 125% -1% 29% -3% 73842 -7264 14801 -1848
Prijaté prispévky (044 az 046) 43 446% 120% 45% -12% 59336 7267 1879 -577
Pfijaté prispévky zu¢tované mezi organizacnimi slozkami 44 0| 0| 0| 0
Prijaté prispévky (dary) 45 446% 120% 45% -12% 59336 7267 1879 -577,
Prijaté ¢lenskeé prispévky 46 0| 0| 0| 0
Tizby za vlastni vykony a za zboZi 47, -37% 43% -23% 66% -351 283 -190] 336
Ostatni vynosy (049 az 054) 48 4% 172% -5% 29% 4806 68602 -1885 9317,
Smluvni pokuty, Uroky z prodleni, ostatni pokuty a penéle 49 0| 0| 0| 0
Platby za odepsané pohledavky 50 -100% 0| 0| 0| -45
Vynosové droky 51 1% -18% 57% 0% 1 -2 4 0
Kursové zisky 52 9% -27% 32% -17% 9 -35 32 -20
Zuctovani fondd 53 4% 173% -4% 29% 4663 68544 -1757| 9419
Jiné ostatni vynosy 54 107% 328% -85% -16% 133 95 -164 -37|
Trzby z prodeje majetku 056 az 060) 55 -100% 5900% 0| 0| -840 826
Vynosy z kratkodobého finanéniho majetku 59 0| 0| 0| 0
Vynosy z dlouhodobého finanéniho majetku 60 0| 0| 0| 0
[vysledek hospodareni pred zdanénim (+/-) 60| of of of o|
|vysledek hospodafeni po zdanéni 61 of of of o|
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